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異国船の接近・来航 
 

宣教師時代から江戸時代へ 

ポルトガル、スペイン、オランダ、イギリス、ロシア 

ペリー艦隊・安政五か国条約 通商使節団  

探検家、航海士、博物学者、新聞報道 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

西洋古書と出版 

露蘭堂 

ご案内 
 

１６世紀～１７世紀宣教師時代のポルトガル人やスペイン人、続いてオランダ

人や産業革命を果たすイギリスが世界の工場、資本主義の中心として 18 世紀

末頃からインド、中国などアジア諸国への植民地獲得、商品市場拡大を追求、

自由貿易、開国を要求したことは世界史的に大きな変革をもたらしました。続い

てフランス、新興国アメリカ、ロシアなど西洋列強諸国は競い合ってこの動きの

なかに参入し、その潮流は日本への接近をもたらしました。 

２世紀半に及ぶ「鎖国」体制にあった日本も、列強国のアジアへの対外政策

の一連の情勢のなかで、直接的な影響を受けて展開されることになりました。

1853 年のペリー艦隊来航以来、安政年間の通商条約交渉によって開港・開市

が実質的に進めれるなかで、外国との摩擦や矛盾も激化し、国内政治は不安

定になり、徳川幕藩体制は急激に崩壊の道を辿りました。 

本カタログは、この時代の外国船の接近、来航に関する文献を特集します。 
 

 

 

 

 



商品番号J-1485 

 IAPONIA. Description of Map of Japan from Atlas Mercator-Hondius. 
 

 IAPONIA. Description of Map of Japan from Atlas Mercator-Hondius 1609.  
 （described in Campbell no. 9 and Tafel V Cortazzi page 25 Tafel 26 Koeman Me19) 

日本図 （メルカトール・ホンディウス）  
 アムステルダム 1606年刊 44x34㎝ (額装済 地図面のサイズ、紙面は53x41cm)   

 彩色なし。 裏面（2ページ）に日本に関するテキスト (簡易額装) 

          ¥150,000 

 地理学上の発見による地図作成の画期的な出来事は、スペイン王室の地図製作者オルテリ 
 ウス(1527-1598)による「地球の舞台」(1595)だが、ポルトガル人イエズス会士数学者テイセラ 

作の日本地図が採用され、これにより本州、九州、四国がほぼ正確な対比で描かれた。 

メルカトルは1585年に全世界の地図を集めて「アトラス」を出版したが、彼の死後ヨドクス・ 

ホンディウスはその原版を入手し、1606年新版地図帳を出版、この日本図を付け加えた。 

テイセラの地図の型に依拠し、朝鮮が島か大陸の一部か解明されていないと説明している。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表面と裏面（日本に関するテキスト） 

１７世紀初頭 ヨーロッパにおける初期の日本地図  



商品番号 T-1018 

 Vambery, Arminius (ed.) 
 The Voyages and Adventures of Ferdinand Mendez Pinto, the Portugues.  
 (done into English by Henry Cogan). With an introduction by Arminius  
 Vambery. Popular edition (an abridgment of the 1663 edition). London,  

 T. Fisher Unwin, 1897. xxxii, 464pp., 6 plates (4 of which are fold-out)  
 including a map. 

 ヴァンベリー（編） メンデス・ピントの旅行と冒険 （英語 コーガン訳） 
 ロンドン 1897年刊 全４６４頁、図版６点、地図 
 出版社の絵入りクロス装 (20.5x13cm) 背表紙の色があせています。 
 ¥8,500 

 ポルトガルの冒険商人メンデス・ピントは東洋での財産を築こうと1537年インドに赴き、 
 マラッカを本拠としてモルッカ諸島、中国、日本など極東全域で貿易を行い、巨 

 利を得、1551年の日本渡航の際に日本各地で布教中のザヴィエルに感銘を受け、 

 イエズス会に入会。1556年にはインド副王の使節として会士とともに豊後の大友宗 

 麟を訪れ、帰国後「東洋遍歴記」を出した。本書は1663年版よりの一般読者向け抄 

 録版。折込の口絵、地図ほか鮮明な図版。1540年代にポルトガル商人たちと日本 

 に向い、航海途上で難破、大琉球島に辿り着いた。 

  
本書の背表紙、表紙、口絵、タイトルページ 

原書のタイトルページ、折り込み図版 



 商品番号J-1694 

 William Adams, The Pilot-Major of Gillingham, the First Englishman Who  
 Discovered Japan. His Great Sea Adventure and Life in Japan. Gillingham,  
 Mackays Ltd. 1934. 40 pages with 3 illustrations "William Adams, 1598",  
 "The Dutch Ship de Liefde", "The Memorial to William Adams in Japan".  
 Limited Cloth Bound. First Edition. In blue cloth with black titles on a white  
 pasted-on label on front. In grey unclipped dust jacket with blue titles and  
 illustration. 40 pages. Previous owner's name on ffep. 

 ウィリアム・アダムズ -  
 ジリンガム 1934年刊 全40頁 図版3点 
 出版社のオリジナルクロス、ダストカバー （19x13cm)           ¥12,000 

アダムズ（三浦按針1564-1620)の伝記。ジリンガムに1598年オランダ船リーフデ号で 

 テセル島から出帆、疫病や悪天候に会い、大西洋、太平洋を航海、1600年4月19日 

 豊後海岸佐志生に漂着。出帆時110名いた乗組員のうち生存した25名は極度の疲弊 

 のうちに漂着。アダムズは大坂に送られて徳川家康に謁見。厚遇を受けて顧問役 

 として待遇された。1613年イギリス東インド会社船長ジョン・セーリスが平戸に到着 

 した際には、家康、秀忠との謁見に付き添い、日英の貿易協定の成立に助力。 

幕府から三浦郡逸見村に領地を与えられた。平戸滞在時に、シャムへの航海を行い、 

途中、琉球諸島を訪れ、王府からの援助を受け、現地人と交流している。 

  
本書のダストカバー、表紙、口絵、タイトルページ 

図版 「ウィリアム・アダムス」「リーフデ号」 

ウィリアム・アダムスの琉球諸島への航海日誌 

 アダムズは、１６１４年１１月から１６１６年１１月まで、平戸からシャムに向けて航海

を行い、途中琉球諸島を訪問、数週間を過ごしている。Bodleian Library: Savile 

Ms.48 に残された航海日誌によれば、大琉球島に上陸し、現地人と交流、王府か

らは酒や食料などの供給を受けている。また、シャム、薩摩との間の交易などにつ

いても記録されている。 

（William Adams’Journal of his voyage to the Ryukyu Islands in the Sea 

Adventure, with related accounts and notes, and miscellaneous 

accounts,November 1614 – November 1616 より） 

来日した最初のイギリス人、徳川幕府の顧問役に 



商品番号J-1686 

Satow, Earnest Mason 
The Voyage of Captain John Saris to Japan, 1613. edited from  

Contemporary Records by Sir Ernest M. Satow, K.C.M.G., Her Majesty's  
Envoy Extraordinary and Minster Plenipotentiary to China, and late Her  
Majesty's Envoy Extraordinary and Minister Plenipotentiary to Japan.  
Reproduced by permission of the Hakluyt Society from the edition originally  
published by the Society in 1900. Kraus Reprint Ltd. Nendeln, Liechtenstein, 
1967. lxxxviii, 242pp. Illustrations "The Shogun Iyeyasu", "The Japanese  
Version of Saris's Revised Petition for Privileges", "Signature of John Saris", 
"Matsura Ho-in ex-Daimyo of Hirado", "Linschoten's Map of the Eastern Seas". 

 アーネスト・サトウ（編） ジョン・セーリス船長の航海 
 リプリント版 ネンデルン/リヒテンシュタイン 1967年  
 出版者のクロス（22.5x15.5cm) 全242頁  

 折り込み地図（リンスホーテンの東洋             ¥23,000 

 イギリス東インド会社の第八回東インド航海の司令官ジョン・セーリス船長（1579/80 
 -1643）が三隻の船団を指揮した航海の記録。イギリスからジャワ島、日本の平戸に 

 至る航海、平戸と駿河・江戸間の往復、駿河の徳川家康、江戸の徳川秀忠との謁 

 見、与えられたジェームズ一世への返書、貿易特許状など、航海中に得た資料、 

 見聞を含む。最初1617年に出版され、後年（1900年）にアーネスト・サトウによって編 

 纂され、ハクルート協会より刊行された書のリプリント版。 

  

本書のカバー、タイトルページ、口絵（徳川家康）リンスホーテンによる東洋図   

 徳川家康から与えられた貿易許可書（和文） 

 



商品番号J-1674 

 Rundall, Thomas 
 Memorials of the empire of Japan: In the XVI and XVII centuries. Edited,  
 with Notes, by Thomas Rundall. Originally published by The Hakluyt  
 Society. 1850. reprinted by permission, Burt Franklin, (1950?). xxxviii,  
 186pp. 3 folding plates ("Chart of the Empire of Japon, constructed from  
 Kaempfer, Krusenstern, etc. by J. Wharton Rundall, MDCCCL" 37x36cm, "  
 etc.) Contents: Memorials of Japon, Part 1: Description of the Empire in the  
 16th century, The Kingdom of Japonia., Part 2: The Letters of William  
 Adams, 1611 to 1616, Memorials of Japon, Notes & Appendix. 

 トーマス・ランドール 
 16世紀17世紀における日本に関する覚書 
 ニューヨーク、 1950年（頃）刊 （ロンドン ハクルート協会1850年刊）の復刻版 
 出版社のクロス (22x14cm) １８６頁 ３枚の折込地図 

¥21,000 

第1部：16世紀の日本帝国（宣教師の時代、キリスト教の発展、迫害・追放）、 

第2部：ウィリアム・アダムズの書簡（1611-1616年）1611年家康による通商の許可など。 

 折り込み図版（37x36cm）「ケンペル、クルーゼンシュテルンらから作成した日本帝国地図」 

  

本書の背表紙、タイトルページ、折り込み地図 

ファクシミリ「徳川家康のイギリス国王への書簡」「1613 年家康の通商許可」 

宣教師時代 徳川幕府初期の日本情報、家康の通商許可 



商品番号T-1024 

 Caron, Francois 
 A True Description of the Mighty Kingdoms of Japan and Siam.  

 By Francois Caron & Joost Schouten; reprinted from the English edition of 1663  

 with introduction, notes and appendixes by C.R. Boxer. London, The Argonaut  
Press, 1935. cxxix, 197p. Incl. facsim., plates. 2 port. (incl. front.) maps (part fold.):  

 Includes reproduction of title-page of the English edition of 1663. Translated from  

 the Dutch by Sir Roger Manley. Bound in half Japon vellum over carmine cloth.  

 4to. Multi-colored armorial crest embossed on front board. 

  フランソワ・カロン  日本大王国誌 
 ロンドン 1935年刊 （1663年の英語版の復刻版） 東洋史家C.R.ボクサーによる 

 序文、注釈、補遺。全197頁、折り込み地図、全頁大図版。 

 475部限定印刷、特装版の一（半ヴェラム革装・リボン、26.5x20cm)    ¥68,000 

若くしてオランダ東インド会社に入り、来日して平戸の第8代オランダ商館長（1639-41） 

 を務めたフランソワ・カロン(1600-1673)の著名な日本誌。17世紀初頭の日本事情を 

ヨーロッパに伝えた貴重な記録。日本の国土、統治形態、刑罰、宗教、教育、風習、言語など、 

封建制下の日本社会の実態を描く。折込地図、「日本におけるローマカトリック教徒の拷問・ 

殉教」、「切腹の儀式」、「将軍への謁見」など全頁大図版を含む。 

 

 

  

本書の装丁（特装版）、「日本の切腹の儀式」、「カトリック教徒の殉教」「将軍の謁見」（江戸城） 

平戸オランダ商館長の重要な日本記録 １７世紀初頭の日本事情 



商品番号 J-1635 

 Kaempfer, Engelbert.  The History of Japan. 
 

 The History of Japan. Together with a Description of the Kingdom of Siam  
 1690-92. By Engelbert Kaempfer, M.D., Physician to the Dutch Embassy to  
 the Emperor's Court and translated by J.G. Scheuchzer, F.R.S. 3 volumes.  
 Glasgow, James MacLehose and Sons, 1906. xc, 337pp., x,397pp., ix, 386pp.  

 162 illustrations including large folding maps and tables.    

 エンゲルベルト・ケンプファー（ケンペル） 日本誌 
 グラスゴー 1906年 全3巻 (337頁＋397頁＋386頁) 大型折込み地図、 

 挿絵を含む162点の図版。出版社のクロス装（23 x16 cm) 3巻ともに小口天金  

 エンボス 背文字にOxford University School of English の刻印      
               ¥95,000. 
 

 ドイツの医者、博物学者ケンプファー（ケンペル,1651-1716)は、1690年（元禄３）オランダ 

東インド会社の船医として来日、1692年までの2年間滞日し、江戸参府に参加、将軍綱吉 

に謁見した。この間、日本の地理、歴史、宗教、風俗、習慣、動植物、鉱物など総合的な 

研究を行った。死後に遺稿をもとに1727年ロンドンで医師ショイヒツァーの翻訳によって 

英語版全2巻が出版された。ヨーロッパにおける日本知識の最初の体系的著書。 

本書は、初版を底本として1906年グラスゴーで刊行された全3巻 

 

 

 

 

 

  

本書（全 3 巻）のカバー、口絵、タイトルページ、折り込み地図(日本図、長崎、東海道、挿絵 

ヨーロッパにおける日本知識の最初の体系的著書 



商品番号 J-1484 

 Thunberg, C. P.  Voyages de C.P. Thunberg, au Japon. 
 Voyages de C. P. Thunberg, au Japon, Par le Cap de C.P. Thunberg au  
 Japon, par le Cap de Bonne-Espérance, les iles de la Sonde &c. Tom  
 Troisième. Paris, Benoit Dandré, et Garnery, Libraire. 1796. Octavo. Full  
 period leather with gilt title, volume number and decorations in  
 compartments on spine. viii, 445 pp, four plates. 

 トゥンベリ 日本の旅 第3巻 （全4巻のうち） 
 パリ 1796年刊 フランス語版 刊行当時の総革装（20x13cm） 

 背表紙の一部が剥がれ) 全445頁 4枚の全頁大図版    ¥48,000 
 

 トゥンベリは、長崎に16か月間滞在し、医師や通詞に西洋の学問を教授し、江戸参府 
 に参加して、日本に関する総合的な情報を収集した。本書は1796年パリで出版された 

 全4巻のうちの第3巻。日本とヨーロッパ、中国との貿易、出島と長崎、江戸参府、日本 

 の地理的位置と気候、日本人の肖像、性格、名前と衣装、政府、宗教、言語、行政 

 と警察、儀式、動物、鉱 物など。 

 

 

 

 

商品番号 J-1479 

Thunberg, Karl Peter 
     Reise durch einen Theil von Europa, Afrika u. Asien, hauptsächlich in Japan  

in den Jahren 1770 bis 1779 / Karl Peter Thunberg. Hersg. und eingeleitet von  

Eberhard Friese. Manutius Verlag, Heidelberg. 1991. (ISBN: 3-925678-15-8).  
 mit 9 Abb. lv, 292 S., 9 Bl., 266 S.; XVI S., 5 Bl., 242 S., 6 Bl., 263 S.  
 Oppbde. M. Rücken- u. Deckeltit. In Pp.-Schuber. 
 

 （エーベルハルト・フリーゼ編・序） トゥンベリ著 

 1770年～1779年 ヨーロッパ・アフリカ・アジア主として日本の旅  
 ハイデルベルク 1991年刊 （1792年刊ドイツ語版の復刻版） 全2巻（ボール紙函入り） 

 出版社の厚紙ペーパー（21.5 x 13.5cm） 9点の全頁大図版 （各巻末）   ¥47,000 
 

 トゥーンベリ(1743-1828)は、ウプサラ大学で医学およびリンネの下で植物学を学び、1771年 

 オランダ東インド会社の医師としてヨーロッパを出発、ケープタウンに滞在しアフリカ内地を 

 探検後、1775年長崎に来航。翌年江戸参府に参加し、豊富な資料を収集して帰国した。 

 ウプサラ大学に奉職し、リンネ父子の死去後、教授となり植物学、医学を教えた。 

 本書は1792年出版の日本を中心とした大旅行記、ドイツ語版のリプリント版でハンブルク 

 大学教授、日本研究者フリーゼによる編集と序文・解説。 

 

 

 

 

リンネの師弟・植物学者 日本に関する総合的な情報を収集 



 商品番号J-1746 

 La Pérouse, Jean F.G. 
 A Voyage round the World performed in the Years 1785, 1786, 1787 and  

1788 by the Boussole and Astrolabe. Chartts and Plates. 69 plates  
illustrations. Reprint ed. from the original publication of 1799. N. Israe;.  
Amsterdam, Da Capo Press, New York, 1968.Translation of Voyage de  
Lapérouse autour du monde. Originally published: London, Printed by A.  
Hamilton, [et al.], 1799. v. 3: Charts and plates. 

 ラ・ペルーズ 
 世界周航記 図版巻 （1785, 1786, 1787,  
 復刻版 アムステルダム、ニューヨーク 1968年 
 出版者のハードカバー （40x26cm) 大型本     ¥47,000 

 ラペルーズ（La Pérouse, Jean François Galaup de. 1741- 

 1788）フランスの海軍士官、探検家。ルイ十六世にアジア東北岸の探検を命ぜられ、 

 1785年ブレスト港を出帆、南米大陸を周航、太平洋を経てマカオに到着した後、 

 日本海を縦断。間宮海峡の最狭部まで達し、宗谷海峡（ラ・ペルーズ海峡）を通過、 

 アイヌ民族と接触、千島列島を探索した。その後南太平洋で消息を絶つ。  

利尻島の人々                      日本の舟 



   
商品番号 J-1679 

  Broughton, William Robert. 
  a Voyage of Discovery to the North Pacific Ocean, in which the Coast of  
  Asia, from the Lat. Of 35° North to the Lat. Of 52° North, The Island of Insu,  
  (commonly known under the name of the land of Jesso), The North, South,  
  and East Coasts of Japan, The Lieuchieux and the Adjacent Isles, as well as  
  the Coast of Corea, have been examined and surveyed. Performed in His  
  Majesty's Sloop Providence, and Her Tender, in the Years 1795, 1796, 1797, 1798.  

By William Robert Broughton. London, 1804. Facsimile reprint ed.  
  Published 1967 by N. Israel & Da Capo Press (Bibliotheca Australiana #13). 
  xx, 394pp. 9 plates (maps and illustrations on Japan). 

 ブロートン (ウィリアム・ロバート） 北太平洋探検航海記 - 
 アムステルダム ファクシミリ復刻版 1967年刊 （原書 ロンドン 1804年刊） 

 全３９４頁 多数の折り込み地図、挿絵。出版社のハードカバー（25.5 x 20cm)   

 旧蔵図書館（California State College）のラベル剥がし跡、図書貸出票、蔵書印           

               ¥27,000 

イギリスの海軍士官・探検家ブロートン（1762-1821)は1791-95年のバンクーバー遠征隊に 

 参加した後、プロヴィデンス号艦長として1796年松前、蝦夷島、北東航路、日本東沿岸、琉球を 

航海、さらにマカオから那覇港を経て九州沖、江戸湾を確認後松前を再訪、津軽海峡を通過し 

蝦夷地沿岸、さらに日本海を南下して対馬、朝鮮沿岸までの航海調査を行った。 

本書はこの2回にわたる航海調査の記録で、大型の航海地図の他、蝦夷地の習俗、風景などの 

挿絵、巻末に日本および琉球、朝鮮の語彙の補遺。日本全土、噴火湾（内浦湾）琉球地図、 

海上からの風景図を含む。 

  

本書の背表紙、表紙、全頁大挿絵「日本の小舟」「噴火湾（内浦湾）の男女」 

折込み図版「那覇のパノラマ」  折込地図「大琉球島」 

１８世紀末イギリス海軍士官、２回にわたる日本近海航海 蝦夷地、琉球を訪問 



 商品番号 J-1680 

 Krusenstern, Capt. A.J. von. 
 Voyage round the World. (With Atlas). In the Years 1803, 1804, 1805, &  
 1806, by Order of His Imperial Majesty Alexander the First, on Board the  
 Ships Nadeshda and Neva, under the Command of Captain A.J. von  
 Krusenstern, 2 volumes of text, 768 p., 3 plates, of which 2 are in color,  
 maps, octavos. With Folio Atlas to Krusenstern's Voyage. Russian text on  
 plates, and list of plates in English, with 104 engraved plates, 37 in color, 8  
 maps, 4 doublespread views. Elephant folio in sturdy cloth portfolio. A  
 facsimile reprint of the 1813 London edition. Translated from the German by 
 Richard Belgrave Hoppner. Text in English. Nico Israel, Amsterdam, Da  
 Capo Press, New York, 1968. 

 クルーゼンシュテルン 

 世界周航記 皇帝アレクサンドル一世の命によるナジェージダ号とネヴァ号による 

 1803, 1804, 1805, 1806年の世界周航の旅 

 アムステルダム・ニューヨーク 1968年刊 ファクシミリ・リプリント版 

 テキスト巻 全2巻 ハードカバー （26x21cm）  

 図版巻 大型104点、4点見開き大、37点はカラー）  
 ¥175,000 

 ロシアで最初の世界周航についての記録。石巻の漂流民４名を含むレザーノフ対日使節 
 を伴なうクルーゼンシュテルン一行は1803年クロンシュタットを出航。ブラジル、ホーン岬、 

 サンドウィッチ諸島、カムチャツカに周航の後、長崎に来日。日本との通商交渉を求めたが 

失敗。長崎を後にし、日本海沿岸を測量調査、蝦夷地の地理、アイヌなどを調査、さらに 

サハリン沿岸、カムチャツカ、マカオを経由、 喜望峰経由で1806年に帰国。 

この間、太平洋北西部、日本、中国などの水路の測量、各国の政治、歴史、貿易の実態、 

北方少数民族の言語、風俗など豊富で多面的な学術調査を行った。 

 

 

 

 

 

 
 

 

本書のテキスト巻（全 2 巻） 図版 104 点収納函 （サイズ 64x47cm)  大型図版より（長崎） 

日露交渉史の重要文献 北方民族の科学的調査 大型図版 104 点 
長崎における日露交渉、蝦夷地のアイヌ民族 



  

日本人の顔の描写－通詞とその家紋 

 

クルーゼンシュテルン 世界周航記 図版巻より長崎、蝦夷地の図 (いずれもティレジウス画) 

 序章 

最近 18 世紀間におけるロシア商業貿易の経過概容 - 大北洋におけるロシア人によ

る航海および発見の略述 – 露米会社の成立 - 本航海の最初の動機 

 ピョートル大帝治世以来ロシアに起こった幾多の大事件の間にあって、1696 年にお

けるカムチャトカの発見および 1741 年におけるアレウト諸島の発見とは、決して看過を

許さぬものである。この両事件はロシアの商業貿易の上に強き影響を及ぼし、ロシア国

民の商業精神に方向を与えるに至った点において、実に重大なる意義を有する。もと

より、かかる影響作用は遥か後年に至ってはじめて現れたのだが、その基はこの時こ

れらの発見が行われたことに存するのである。 

（「クルウゼンシュテルン日本紀行」 羽仁五郎訳注 駿南社蔵版より） 

 



 

商品番号J-1499 

 Langsdorff, Georg Heinrich von 

 Voyages and Travels in Various Parts of the World, during the years 1803,  
 1804, 1805, 1806, and 1807. by G.H. von Langsdorff, Aulic Counsellor to  
 His Majesty The Emperor of Russia, Consul-general at The Brazils, Knight  
 of the Order of St. Anne, and Member of Various Academies and Learned  
 Societies. Illustrated by Engravings from Original Drawings. London,  
 Printed for Henry Colburn, 1813-1814. 2 volumes. Xxi, 368pp., vi, 392pp.  
 Reprint, 1968. N. Israel, Amsterdam & Da Capo Press, N.Y. (Bibliotheca  
 Australiana #41). Hardcover. （テキスト巻） 

Langsdorff, Georg Heinrich Freiherr von: 
Bemerkungen auf einer Reise um die Welt in den Jahren 1803 bis 1807 -  
Kupfertafeln zu Teil 1. Langsdorff, Georg Heinrich Freiherr von: 14 Blatt  

Erläuterungen, 1 Frontispiz in Kupfer, 27 Kupferstich-Tafeln, ein gestochenes  

 Musikblatt; Orig. Interimseinband. (図版集) 
 

 ゲオルグ・ハインリッヒ・ラングスドルフ 

1803、1804、1805、1806、1807年の世界各地の旅行 
 テキスト巻 英語版 全2巻（368+392頁） ファクシミリリプリント版  

 アムステルダム、ニューヨーク 1968年刊 １９６８年刊 ﾊｰﾄﾞｶﾊﾞｰ(26x20cm)  +  

第1巻図版巻 27点 ドイツ語 フランクフルト 1812年刊  

未製本 アンカット（簡易ケース入） テキスト巻＋図版巻   セット ¥155,000 
 

1803年～ロシア最初の世界周航調査隊（クルーゼンシュテルン艦長）に随行した 

ドイツ人医者・博物学者ラングスドルフ（1774-1852)の記録、ドイツ語版初版第一巻の 

図版（出版準備段階の仮綴じ発行） 27点と楽譜1点。コペンハーゲン出発から、大西洋、 

ブラジル、マルキーズ諸島（ヌクヒヴァ）、サンドイッチ諸島経由、カムチャツカ到着、 

日本往復（長崎滞在、蝦夷地・樺太探検）に該当する図版集。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
日本人の顔の描写－通詞とその家紋 

 

本書（全 2 巻のカバー、口絵、タイトルページ、 （長崎）レザーノフ使節の住居） 

 図版集詳細は次ページ 

クルーゼンシュテルン艦長・レザノフ使節の随行員 
博物学者ラングスドルフの客観的記録 テキスト＋図版巻 



 

図版２７点の明細 

1. 1803年9月19日１時ノルウェー海岸で観測したオーロラ 2．テネリファ島の貧困階層の 

住民の衣装 ３．ブラジルの家の内部 ４．ヌクヒヴァ島の風景 5．ヌクヒヴァ島の第二の 

風景 6．フランス人ジャン・バティスト・カブリの肖像 ７．ヌクヒヴァ島の一住民 8．ヌクヒ 

ヴァ島の若い住民の後ろ姿 9．様々なタトゥーの主要な形態の描写 10．ヌクヒヴァの 

住民タレスの描写 11．ヌクヒヴァの小屋の内部 12．ヌクヒヴァの住民の武器と家庭用 

器具 13．ヌクヒヴァのカヌーの平面図と体積 14．サンドイッチ諸島のカヌー 15．長崎湾 

の島、神の島の風景 16．日本の要塞 17．梅が崎のレザーノフ使節の住居 18．大村藩 

の兵士役人の一隊 19．日本人医者 20．鏡餅－長崎奉行がレザーノフ使節に贈った 

新年の祝い物 21．使節の長崎上陸、奉行所への行列 22-26 様々な衣装を着た 

日本人 27．チョカ（サハリン）の小船 楽譜：ヌクヒヴァの音楽の譜 

 

  



 

商品番号 J-1095 

Golovnin, Vasilii Mikhailovich  & Rikord, Petr Ivanovich 
Narrative of My Captivity in Japan, during the years 1811, 1812 & 1813:  
with Observations on the Country and the People, by Captain Golownin,  
R.N., to which is added an Account of Voyages to the Coasts of Japan and  
of the Negotiations with the Japanese, for the Release of the Author and His  
Companions, by Captain Rikord, Volumes 1 and 2. iv, 302pp, 348pp.  
 London, Printed for Henry Colburn, 1818. Recollections of Japan,  
 Comprising a Particular Account of the Religion, Language, Government,  
 Laws and Manners of the People, with Observations on the Geography,  
 Climate, Population and Productions of the Country. By Captain Golownin,  
 R.N., Author of "Narrative of a Three-Years' Captivity in Japan" to which  
 are prefixed Chronological Details of the Rise, Decline and Renewal of  
 British Commercial Intercourse with that Country. London, Printed for  
 Henry Colburn, 1819. vi (including Advertisement and Preface), lxxxix  
 (General Introduction), 302pp.     

ゴロヴニン 

「1811、1812、1813年 日本での捕虜の物語」（「日本幽囚記」）英語版初版（全2巻）  

「日本の回想」 英語版初版 ロンドン、1818年刊、1819年刊 302頁、348頁、302頁 

 2書（全3巻）を1冊に合本 半革・マーブル装（背バンド、装飾製本 21.5 x 14.7cm）  

 ＊ページの一部の端に虫食いがありますが、文字にはまったく影響はありません。 

 マーブル表紙にはわずかな擦れがあります。刊行当時のオリジナル製本の背表紙を 

 保持したまま、新しい見返しをつけて精巧に背革を再製本した美装書。  ¥235,000 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  ロシアの海軍将官ゴロヴニン(1776-1831)は、海軍幼年学校在学中に外国語、 

  文学、歴史、哲学など幅広い知識を身につけ、1802年イギリスに留学。1807年 

  ディアナ号艦長となりアジア、アメリカ海域調査のため世界周航に出発。1811年 

  南千島列島を測量航海中に国後島で日本の捕虜となり、箱館、松前で2年余の 

  監禁生活の後1813年高田屋嘉兵衛との交換で釈放され帰国した。本書は1818年 

  出版の「日本幽囚記」英語版初版と1819年に出版の「日本の回想」英語版初版を 

  1冊に合本した書。日本および日本人論の重要書。 

  

本書のカバーとタイトルページ 

日露交流史の最重要文献 ヨーロッパにおける日本知識に大きな影響 



 商品番号 J-1735 

 Howe, Henry 
 The Travels and Adventures of Celebrated Countries in the Principal  
 Countries of The Globe. With brilliantly illuminated illustrations in oil  
 colors, mezzotint engravings, and wood-cuts. By Henry Howe, author of  
 "Historical collections of Virginia", of "Ohio" and "The Great West".  
 Cincinnati: Henry Howe, Publisher. New York, 1856. 832pp., frontispiece  
 "Landing of the American Expedition in Japan" (color) and folding  
 illustrations in color "Golownin Imprisoned in a Cage in Japan", etc. & many 
  illustrations in the text (some in color). Contents:  

 ヘンリー・ハウ 世界主要国の有名な旅行家の探検と旅行 
 シンシナティ １８５６年刊  全８３２頁  
 刊行当時の装飾総革装 (22.5 x 15cm) 全体に強い摩耗  ¥38,000 

 19世紀の有名な旅行、探検を要約し29編に編纂した一般教養書。全頁大の彩色 
 図版を含め豊富な挿絵。コクランのロシア・シベリアの徒歩旅行、バートレットのエジ 

 プト旅行、レセップスのスエズ運河、フォーブズの中国、レイヤードのニネヴェとバビ 

 ロニアの遺跡発掘など世界各国への主要旅行記・探検記を紹介。「ペリーの日本 

 遠征-（附）日本人に関する覚書」を含み、口絵に「ペリー提督の日本上陸」「竹の檻 

 に収監されたゴロヴニン」や「アメリカ遠征隊の日本上陸」のカラー図版がある。 

 

  

ゴロヴニン「日本における捕虜」のページ カラー挿絵「駕籠の中のゴロヴニン」 

１９世紀前半・中葉まで 世界の代表的な探検・冒険旅行を紹介 



商品番号 J-1732 

M'Leod, John 
Voyage of His Majesty's Ship Alceste, Along the Coast of Corea to the Island 
of Lewchew; with an Account of Her Subsequent Shipwreck (Second Edition).  

By John M'Leod, Surgeon, of the Alceste.  

2nd ed. London, John Murray, 1818. (x,) 323pp. Frontispiece "Capt. Murray  

Maxwell, R.N.", 5 aquatint (color) plates "Islanders of Sir James Hall's Group",  

"Corean Chief and Attendants", "Lewchewan Chief and Attendants", "Garden  

of the Temple at Lewchew", "Fort Maxwell". Half-leather, marble board. 
 

ジョン・マクロード 英艦アルセスト号の朝鮮沿岸、琉球への旅 
ロンドン 1818年刊 全324頁 5点の全頁大彩色図版  

半革・マーブルボード (22x14cm 背革中央に2x2cm大の革欠損）      ¥75,000 

 1816年、対中国貿易改善のために全権大使として派遣された英使節アマースト卿 
 を中国に送り届ける途中、琉球に寄港した英国艦アルセスト号に乗り組んでいた軍 
 医ジョン・マクラウドの著。琉球の自然、歴史、言語、風習にかんする重要な記録 

（琉球の歴史-徐葆光の報告、琉球の自然、風俗、人情）を含む。  

「この書は、英国の一外科医の筆になる旅行記である。前世紀の初頭、1816年、英国王は、 

極東との通商を盛んにするため、大がかりな使節団を派遣した。極東の大国、清国の皇帝 

 に国王からの親書と贈物を贈呈し、外交交渉によって通商上の障害を取り除くことが、 

 この使節団の使命であった。…（大浜信泉「アルセスト号朝鮮琉球航海記」より） 

本書の背表紙、表紙、口絵「マクスウェル船長」 

全頁大カラー図版 「ジェームズ・ホール群島（朝鮮西海岸、大青群島）の住民」 

「マクスウェル砦」「朝鮮の首長と従者たち」「琉球の首長と従者たち」 

「琉球の寺院と庭園（天久の聖現寺） 

 

対中国通商アマースト卿使節団アルセスト号軍医 
朝鮮・琉球・アジアをめぐる歴史的名著 



商品番号J-1733 

 Beechy, Frederick W. 

 Narrative of a Voyage to the Pacific and Beering's Strait. 
 

 Narrative of a Voyage to the Pacific and Beering's Strait, to Co-operate with the Polar  
 Expeditions: performed in His Majesty's Ship Blossom, under the Command of Captain  
 F.W. Beechey, R.N. in the Years 1825, 26, 27 28. published by authority of the Lords  
 Commissioners of the Admiralty. A new edition, in two volumes. London, Henry  
 Colburn and Richard Bentley, 1831. facsimile reprint ed. By N. Israel, Amsterdam & Da 
    Capo Press, N.Y. 1968. publishers' hard cover. Folding maps & numerous illustrations. 

 フレデリック・ビーチー 
 太平洋およびベーリング海峡への旅行記録 
 ニューヨーク・アムステルダム 全２巻（ファクシミリ復刻版） 1968年刊  

 出版社のハードカバー（22 x 15m)                       ¥27,000 

 1825～28年、太平洋、ベーリング海峡の調査を目的としたブロッサム号の艦長ビーチー 

による航海記録。1827年（文政10）琉球に来航し、那覇に寄港、10日間の滞在し、交易状況、 

住民の宗教、生活習慣、法律、金銭、武器、刑罰、産物、気候、王朝の歴史などについての 

記述を残している。滞在中、王府は牛、羊、豚などの食糧を提供している。「那覇港の眺め」 

「琉球の墓地」「住民の男女」「北京への朝貢に向かう日本のジャンク船」などの全頁大図版. 

背表紙、タイトルページ 折込地図（全航海図） 全頁大図版 「住民の男女」 

「那覇港の眺め」「住民の男女」「北京への朝貢に向かう日本のジャンク船」 

１9 世紀初頭、太平洋、ベーリング海峡を探検 
那覇を訪問、琉球の状況、王朝の歴史を伝える 



 商品番号J-1644 

 Siebold, Philipp Franz Jonkheer Balthasaar von 
 Bai von Nagasaki. Gezigt op de haven en de baai van Aussicht auf den Hafen 
 und die Bai von Nagasaki. Siebold, Philipp Franz Jonkheer Balthasaar von.  
 Nippon I, Tab. V. Leiden, 1832-52.  

 フィリップ・フランツ・フォン・シーボルト 
 長崎の港 （シーボルト「ニッポン」第一巻の図版第五図） 
 ライデン 1832-52年刊 
 未製本（簡易額装） 紙面大36.5 x 59.5cm  印刷面33.5 x 53cm 

 裏面中央縦にテープによる折切れ補修                  ¥38,000 
 

  

  

長崎港と湾の眺望 
 

フォン・シーボルトの測量による長崎湾（1828 年） 

 われわれは長年出島に滞在している間、あらゆる機会を利用して長崎湾、町および

その周辺の地図作成のための観測を行った。しかし周知のように、土地の測量はもと

より、状況を詳細に描写することさえ禁止されていたので、この地図を作製するにあた

って数多くの障害に直面した。幸いこの地図を完成できたのは、ひそかに機会を作っ

てくれた日本の友人たちと停泊している船から援助してくれた数人のオランダ人船長

たちのおかげだと言わなければならない。 

 すでにケンペルが『日本誌』のなかで明らかにしている第 19 図の地図の写しに似

ているのだが、われわれは日本人の作成した長崎の町と港の数枚の見取り図以外に

は出島滞在中は何も知らなかった。クルウゼンシュテルンの世界周航地図も持ってい

なかった。またオランダ人の手書きあるいは印刷された日本航路の昔の海図も当時

知らなかった。… 

（シーボルト「日本」雄松堂より） 

シーボルト「日本」の長崎図 



商品番号J-1569 

  Raffles, Thomas Stamford (preface: Paske-Smith) 

Report on Japan to The Secret Committee of The English East Indian  

Company by Sir Stamford Raffles 1812-1816. with Preface by M. Paske- 

 Smith, C.B.E. H.B.M. Consul, Osaka. Published by J.L. Thompson & Co.  

 (Retail), Ltd. Kobe, Japan, 1929. frontispiece, xv, 252pp, 8 illustration & 1  

 folding map (Map of Nagasaki from a Japanese Map of 1802). Publishers  

 cloth with a dust jacket. 

 ラッフルズ、トマス・スタムフォード・ （パスケ・スミス (序) 

 日本に関する秘密報告（イギリス東インド会社へ 1812年～1816年） 
 神戸 1929年刊 全252頁 挿絵8点 折り込み地図（長崎）1枚 
 出版社のクロス製本（22.5 x 15cm） ダストカバー          ¥23,000 

序文より 「英国領事パスケ・スミス君は日英通行史の研究に深甚なる興味を有し、 
貴重なる新史料を発見して学会に貢献せられ、…此度は君が親しく英国東印度 

会社の秘庫から発見せられた19世紀初期の日英関係史料を整理して公刊…本 

書に収る古文書中には日本貿易に対するラフルスなどの意見書や…ワルデナール 

一行の復命書、フェートン号事件、スチュワート事件乃至唐蘭貿易等に言及せる貴重 

なる新史料が多いので、日英関係の好史料たるのみならず…」(長崎図書館長永山時英） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  本書のダストカバー、タイトルページ、フェートン号航海記録（復刻、折り込み）より 

ラッフルズの日本通商計画 



商品番号 ILN-Vols.22-23 

 The Illustrated London News. 

 Vols. 22-23. January-December 1853. 

 William Little. 1853. bound in 1. hardcover. Vol. 22: Nos. 601-631. Jan. 1 - July 2,  

 1853. i-iv (Chronology of Remarkable Events, Index, Index to Engravings), 552 pp.  

 Vol. 23: Nos. 632-661. July 9 - Dec. 31, 1853. i-iv (Chronology of Remarkable Events, 

 Index, Index to Engravings), 608pp. Including "The United States Expeditions to  

 Japan" with illustrations of "Commodore Matthew C. Perry, Commander of the United  

 States Expedition to Japan. From a Daguerreotype by Meade, Brothers, New York",  

 "The Steam-Frigate Mississipi, United States Navy", etc. 

 イラストレイテッド・ロンドン・ニュース 
第22～23巻 1853年1月～6月、7月～12月 (全2巻一冊） 

 ロンドン 1853年刊 552頁＋608頁 旧蔵図書館（Avon County Library, Bath Reference  

 Library）現代の製本 ((42x29x8.5cm 背文字はVol. 22. 1853)        ¥68,000 

 第620号(5月7日号344頁）は、「アメリカ合衆国の日本遠征」を、ペリー提督の肖像（ダゲレオタ 
 イプ写真から彫版）と米国海軍蒸気フリゲート艦ミシシッピー号の挿絵を添えて全頁大で報道 

 している。"The Presence of a large and powerful fleet in the Eastern Seas …" この報道の直後 

   ペリー艦隊は5月26日那覇沖に来航、首里城を訪問し7月11日琉米修好条約を締結。 

  サスケハナ号、ミシシッピー号、サラトガ号、プリマス号の四艦は7月8日浦賀沖に来航する。 

 

 

 

 

 

 

   ペリー艦隊日本遠征の情報を報道 ダブリン博覧会の日本産品 

1853 年 5 月 7 日号 

 「アメリカ合衆国の日本遠征」 
1853 年 6 月特集号 ダブリン博覧会 

 「日本の美術工芸品の展示」 

（オランダ国王からの提供品） 
本書のカバー 

タイトルページ 



商品番号J-1417 

 Hawks, Francis L. 

 Narrative of the Expedition of an American Squadron to the China  

 and Japan, performed in the years 1852, 1853, and 1854, under the command  

 of Commodore M. C. Perry, United States Navy, by order of the Government  
 of The Unted Utates. Compiled from the original notes and journals of  

 Commondore Perry aned his officers, at his request and under his  
 supervision, By Francis L. Hawks, D.D. LL.D. with numerous illustrations. 
 New York, D. Appleton and Co. 1856. vii, Errata, 624pp. With 11 folding  
 maps. Publishers' original decorative cloth. 

 フランシス・ホークス（編） 

 米国海軍ペリー提督の1852、1853、1854年の中国・日本遠征記録 
 全１巻 ニューヨーク、1856年刊 出版社の装飾クロス (26x18cm 624頁)  

 背表紙に傷み、表紙全体に掠れ                    ¥43,000 
 

 「支那緒海及び日本へのアメリカ艦隊遠征記事」（ペルリ提督の要求に基づき、且つその 

 監修の下に提督及び士官達の覚書及び日記原本を史料として神学博士F.L.ホークスに 

 よって編纂さる）。同年(1856）に刊行された全3巻（テキスト巻＋図版巻）のうち第１巻 

 （記録部分）全１３章の全内容を含み、1巻で刊行された書。11枚の折込み地図（琉球、 

 日本全図、江戸湾、下田港など）、口絵、70余点の全頁大図版、本文中に多数の挿絵。 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 本書の背表紙、表紙、折り込み地図 口絵、横浜に上陸したペリー提督 

 



商品番号 J-1669 

 Francis L. Hawks; Rev. George Jones 
 Narrative of the Expedition of an American Squadron to the China & Japan. 
 

 Narrative of the Expedition of an American Squadron to the China Seas and Japan,  
 Performed in the Years, 1852, 1853, and 1854, Under the Command of Commodore  

 M. C. Perry, United States Navy, by Order of the Government of the United States,  
 compiled from the original notes and journals of Commodore Perry and his officers, at  
 his request, and under his supervision, By Francis L. Hawks, D.D.L.L.D., with  
 numerous illustrations. Published by ordre of the Congress of The United States.  

 Vol. 1: xviii, 537pp., 89 lithograhs (including 2 full-color facsimile of Japanese painting  
 "Crossing the Oho-e-ga-wa, etc.) & 76 wood-cuts in the text, Washington, Beverley  
 Tucker, Senate Printer. 1856, Vol. 2: vii, 415 pp., Fac-simile of The Original Treaty  
 with Japan. & Charts (14 folding & 2 in the text), many lithographs (many in full  
 color), Vol. 3: Observations of the Zodiacal Light, from April 2, 1853 to April 22, 1855, 
 made chiefly on board The United States Steam-Frigate Mississippi, during her late  
 cruise in Eastern Seas, and her voyage homeward with Conclusions from the date thus 
 obtained, by Rev. George Jones, A.M., Chaplain United States Navy. Washington,  
 A.O.P. Nicholson, Printer, 1856. Publishers' original engraved cloth. 

 F.L. ホークス（編） ペリー提督日本遠征記 –  

 ペリー提督指揮下1852、1853、1854年中国海岸及び日本へのアメリカ艦隊遠征記録 
 全3巻 ワシントン 1856年刊 初版オリジナル版 

 第1巻（本編）537頁、89点の全頁大リトグラフ図版、76点の本文中挿絵 

 第2巻（資料編-農業、植物、魚貝類など）415頁、豊富なリトグラフ図版（フルカラー含む）、 

 神奈川条約のファクシミリ、17点の地図（巻末折り込み15点と本文中2点） 

 第3巻（黄道光の観測記録（705頁＊最後の7頁分699-705頁はコピー） 

 オリジナル装飾クロス(30 x 23cm) 背文字、表紙レリーフに擦れ     ¥380,000 
  

 1856年米国議会上院に提出の報告書「アメリカ艦隊の中国海域及び日本への遠征記 -   

アメリカ艦隊遠征記録1852～54年」ワシントンで刊行された初版、全3巻。 

 N.Y.カルベリー教会の牧師、歴史家F.L.ホ ークス編集。ノーフォーク出航から喜望峰、 

 インド洋経由、中国海域、琉球・小笠原経由の2 度の訪日、横浜村での条約交渉、 

 日米和親条約調印、下田・函館訪問など2年余のペリー艦隊の行動記録。  

 第1巻（本編）全25章、序論、日本という名称、地理、日本人の起源、日本の政府、宗教、 

 技術と文明の水準、文学と美術、生産物等の概論。第2・3巻資料編。 

  
本書（全 3 巻）の背表紙、表紙、タイトルページ リトグラフ図版（琉球） 

日本開国の最重要資料 第一級の日本人論、日本文化論 



 

 

 

 

 

リトグラフ 「ペリー提督の琉球訪問」「レセプション」「琉球の通り・古城」など 

「小田原湾の眺め」「ペリー提督の横浜上陸」「横浜でのアメリカの贈呈品の贈呈」 

「横浜での相撲」「下田の石切橋」「下田の公衆浴場」「下田で入手した日本の浮世絵 

カラーファクシミリ（廣重画）大井川の渡し」など「首席通訳森山栄之助」「下田の奉行」 

「母と娘」「日本の女性」「正装の僧侶」「箱館の風景」「箱館の通り」「箱館の会議室」 

本書には印刷出版時多くの書で削除された「下田の公衆浴場」も含まれています。 



商品番号J-1670 

Francis L. Hawks; Rev. George Jones 
Narrative of the Expedition of an American Squadron to the China  

Vol. 2: Book of Map.  
 

Narrative of the Expedition of an American Squadron to the China Seas and Japan,  
 Performed in the Years, 1852, 1853, and 1854, Under the Command of Commodore  

M. C. Perry, United States Navy, by Order of the Government of the United States,  
compiled from the original notes and journals of Commodore Perry and his officers, at  

 his request, and under his supervision, By Francis L. Hawks, D.D.L.L.D., with  
 numerous illustrations. Published by ordre of the Congress of The United States. Vol. 2  
 Book of Maps. No. 1 Track Chart of the World, No. 2 & 3 Coast of China and Japan  
 Islands, including the Mariannes and Philippines, No.4 Lew Chew Island, No. 5 Harbor  
 of Napha, Lew Chew, No. 6 Deep Bay, Lew Chew, No. 7 Tubootch and Suco  
 Harbors, Lew Chew, No. 8 Shah Bay, No. 9 Kelung, Formosa, No. 10 Coffin Group,  
 No. 11 Yedo Bay, No. 12 Gulf of Yedo, No. 13 Harbor of Simoda, No. 14 Harbor of  
 Hakodadi, No. 15 Enderno Harbor. 

 F.L. ホークス（編） ペリー提督日本遠征記 

 第2巻 地図巻（14枚全15点） 独立巻（一冊） 
 ワシントン 1856年 出版社の装飾クロス (製本サイズ 29.5 x 23cm)  ¥50,000 
 

「ペリー提督日本遠征記」第2巻巻末の綴じこみ地図（Nos.１～15）の製本巻。No.1 「ペリー艦隊 

 の世界周航図」（60x93cm） Nos.2+3 「中国沿岸、日本列島、フィリピン諸島」(１０３ｘ１０８ｃｍ) 

 No.4 「琉球本島」（６８ｘ６１ｃｍ） No.5 「那覇港」（52x62cm） No.6「名護湾」(52x51cm) No.7「琉球  

 渡久地・瀬底港」(68x52cm) No.8「琉球Shah Bay (六田原」(34x44cm) No.9「台湾基隆」(65x90cm)  

 No.10 「Coffin Group(豪州）」(51x42cm) No.11「江戸港」(98x68cm) No.12 「江戸湾」（88x76cm）  

 No.13 「下田港」(８０ｘ５２ｃｍ) No.14 「函館湾」（65x47） No.15 「蝦夷 噴火湾」(45x56cm)  

   (カッコ内は地図を広げた縦横サイズ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本書の表紙              No. 12 「江戸湾」(88x76cm) 

本書の地図 15 点（14 枚）は、前掲書全 3 巻の第 2 巻の巻末に綴じこまれた 

折り込み地図と同じものです。 

ペリー提督日本遠征記の地図巻（独立巻） 



商品番号J-1714 

 

Transactions of the Asiatic Society of Japan. 1909 - 1910,  

   Vol. 37. The Asiatic Society of Japan. London.  
Contents include: Society Catalog of subjects; Catalog of authors; Transcripts 
of presentations, "The dog and cat in Japanese superstition. By Dr. M.W. de  
Fisser", "The Active volcanoes in Japan. By E. Bruce Mitford, F.R.G.S.",  
"The study of things Japanses: scope, aims and methods. By Prof. Arthur  
Lloyd." , "Reflections on Some European Palaeoliths and Japanese survivals. 
By Gordon Munro, M.D.", "A Journal of the Perry Expedition to Japan  
(1853-1854) by S. Wells Williams. First Interpreter of the Expedition. Ed.  
By his son F.W. Williams" (259 pages) " On Japanese Chronology and  
Calenders", "Chronological tables", "List of Shogun", "Index of Japanese  
Nengo", "Index of Chinese kings, emperors" "Index of Korean kings", etc.  
36pp. + 159pp. + 263pp. + 303pp. 

 日本アジア協会紀要 1909年～1910年 
 サミュエル・ウィリアムズ 「1853～1854年ペリー日本遠征随行記」 
 Z.P. Maruya, Tokyo 1909-1910 全761頁（36+159+263+303頁） 
 半革・クロスボード （21.5 x                         ¥75,000 

ウィリアムズはアメリカ対外宣教委員会から中国に派遣され、広東、マカオでジャー 
  ナリストとして活躍、月刊雑誌の刊行、「中国総論」などを著した。1838年モリソン号 

  事件の際に来日、1853年からのペリー艦隊の主席通訳官として重要な役割を果た 

  した。この日記は日本開国という歴史的事件の目撃者として、琉球、小笠原、神奈 

  川、下田、箱館における事実を客観的に記録するとともに、自然観察にも目を向け 

  た。来日時、日本人から最も慕われた人物と言われる。本書は息子のフレデリック 

  によって編纂され、「日本アジア協会紀要」に初めて発表された。 

     （なお、本巻にはこの論文のほか、”The Dog and Cat Supersition in Japan,” “Mitford – 

 Active Volcanos in Japan” “European Paleoliths in Japan” などの論文およびその 

 関連図版が含まれる。） 

 

     

ペリー艦隊の主席通訳官ウィリアムズの重要な随行記録 

本書の背表紙、表紙、ウィリアムズ日本遠征随行記のタイトルページ 図版 



品番号 J-1615 

 Illustrated News. New York, 1853 
 Illustrations of Japan and the Japanese. collection. 

 Nos. 1, 2, 4, 13, 37, 39 & 47. January - November 1853. First Issue of "Illustrated  
 News" & 6 issues including Illustrations and articles on "Japan & the Japanese":  

 No. 2, Jan. 8 "Commoore Perry", No.4, Jan.22 "Japanese Sailors", No. 13, Mar. 26  
 "Illustrations of Japan & the Japanese", No. 37, Sept.10 "Sketches in Japan",  

 No.39, Sept.24 "Jedo, the Imperial City of Japan", No. 47, Nov. 19 "The Japanese  

 Expedition". Collection of 6 issues including 26 illustrations & 1 map on Japan. 

イラストレイテッド・ニュース (ニューヨーク） 1853年 

 日本関係記事・挿絵コレクション （創刊号および6号分） 

 第1,2,4,13,37,39,47号（1853年1月～11月） ニューヨーク 1853年刊  

 刊行当時の製本使用の表紙と裏表紙カバー（41x28.5cm *背表紙無し） ¥70,000 
 本書に含まれる主な日本関係記事：  
 「ペリーの肖像と記事」「日本人漂流民」（遭難してアメリカ商船オーリック号に救助された 

 栄力丸乗組員）「日本および日本人・記事と挿絵」「日本のスケッチ」「日本の首都江戸」 

 「ペリーの秘書ベイヤード・テイラーの日本訪問記と挿絵」など、各号16頁、合計26点の 

 日本関係挿絵、地図1点。 

 （Illustrated News は11月26日号をもって終刊、直ぐにGleason's Pictorial紙に吸収)) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

本書のカバー（背表紙はありません） 

「日本橋と富士」「日本の漂流民」（浜田彦蔵ら）など 

ペリー提督日本遠征隊時のアメリカ新聞における日本情報 
提督秘書テイラーによる日本訪問記 



商品番号 J-1104 

 Spalding, J.W. 

 The Japan Expedition : Japan and Around the World. An Account of Three  
 Visits to the Japanese Empire with Sketches of Madeira, St. Helena, Cape of  
 Good Hope, Mauritius, Ceylon, Singapore, China, and Loo-Choo. By J.W.  
 Spalding of The U.S. Steam-Frigate Mississippi, Flag Ship of the Expedition. With  

 8 illustrations in tint. Redfield, New York, 1855. 8vo.377pp. + 2 advertisement pages.  

 スポールディング （ペリー艦隊旗艦ミシシッピー号艦長付書記） 
 日本遠征 - 日本と世界周航  
 レッドフィールド（ニューヨーク） 1855年刊 8点の全頁大挿絵（淡色）  
 出版社の装飾クロス（紺色 19x13cm 377頁）  

背表紙に擦れ、見返しにラベル剥がし跡               ¥32,000 
 

 ペリー艦隊遠征記録の米国政府公式記録の出版（1856年）の前年に刊行された、私的記録。 

ケンペル、トゥンベリ、ティチング、シーボルト、ゴロヴニンらの日本関係文献を参考にして 

いるが、シェークスピアの作品からの引用が多くなされ、文学的素養をもつ叙述を含む。 

 

 

  

背表紙、表紙、タイトルページ  全頁大図版「江戸湾からのフジヤマ」、「江戸の近郊」 

(1854 年)２月 13 日の朝、江戸湾に入ったが、サスケハナ号がヴァンダリア号を曳航し、

ポウハタン号がレキシントン号を、そしてミシシッピ号は蛇輪の大きな面と外輪の浸水から

曳航の力が強く、マセドニアン号を曳航していた。以前と同様、大砲の発射の準備が整い

発射された o しかし前回の訪問の時のようにおそるおそる進むのではなく、艦隊は直接要

塞を通り、内湾に入り、夏島の沖浦賀港から約十マイルの最初の踏査で「アメリカ碇泊地」

と呼ばれたところにつくまで停船しなかった。輸送船サウサンプトン号は数日前に到着して

いた。投錨するとすぐ数人の日本の役人が、提督と将校が日本へ戻ってきたのを歓迎す

るため旗艦にやってきた。彼らはわれわれが中国を去る前にロシア人から得た情報 皇帝

源家慶の死と、息子が即位して称号を源家定征夷大将軍としたこと が正しいことを証明し

た。驚いたのは、すぐに彼らの話からわかったのだが、政府は大統領の親書に含まれてい

た要求と依頼に対して、肯定的な返答をする用意があることであった o 彼らは、建物を建

て浦賀で提督を受け入れる準備をしたこと、彼らが言うところではそこに高官がいて大統

領親書に対する皇帝の返書を手渡すことを、提督に伝え、そこまで艦船を戻してほしいと

懇願した。 

（「スポールディング日本遠征記」 島田孝右訳 雄松堂より） 

ペリー艦隊旗艦ミシシッピー号書記官の私的記録 



 商品番号 J-1750 

 Sproston, J.G. 
 A Private Journal of John Glendy Sproston, U.S.N. edited by Shio Sakanishi.  
 With a new foreword by George Alexander Lensen. Sophia Universtiy,  
 Tokyo. In cooperation with Charles E. Tuttle Co. Rutland, Vermont & Tokyo, 
  Japan. 1968 (first published 1940). Xvii, a folding color plate "First  
 Landing of Americans in Japan, under Commodore M.C.Perry at Core-hama  
 July 14th, 1853",  128pp. Publishers' cloth. 

 坂西志保（編） 
 米国海軍士官J.G. スプロストンの日誌 （ペリー艦隊乗務員） 
 東京 1968年刊 全128頁、折り込みカラー図版、本文中多数の挿絵 
 出版社のクロス （26.5 x 17cm) 
 ¥8,500 

 1853年7月ペリー艦隊の最初の日本上陸から、江戸湾停泊（和親条約締結）下田 
 訪問、箱館の状況、再び下田へ、台湾の炭鉱、台湾の歴史、マニラ訪問など。付 

 録にマケドニアン号船長アボットから米国海軍秘書官ドビン宛ての書簡、スプロスト 

 ンからG.H.プレブル宛ての手紙。本文テキストにはペリーの知られざる人物像や、 

 スプロストンによる「神奈川の応接所」「日本の官船」「日本のレスラー（力士）」「下田 

 の艦隊」などのスケッチの図版が含まれる。 

  



商品番号J-1712 

 Morison, S.E. 
 Old Bruin' Commodore Matthew Calbraith Perry, 1794-1854. The American  
 Naval Officer Who Helped Found Liberia, Hunted Pirates in the West Indies, 
 Practised Diplomacy with Sultan of Turkey and the Sultan of Turkey and the  
 King of the Two Siciies; Commanded the Gulf Squadron in the Mexican War, 
 Promoted the Steam Navy and the Shell Gun, and Conducted the Naval  
 Expedition which Opened Japan. By Samuel Eliot Morison. An Atlatic  
 Monthly Press Book. Little, Brown & Co., Boston, Toronto, Oxford  
 University Press, London, 1968.  xxii, 482 pages. Pictorial dust jacket over  
 blue cloth. Contains black and white illustrated plates. Ex Libris plate to  
 front free endpaper. 

 S.E. モリソン 
 Old Bruin 「熊おやじ」 伝記ペリー提督の日本開国 
 ロンドン 1968年刊 全482頁 豊富な図版、地図 
 出版社のクロス・ダストカバー (24x15cm)        ¥7,500 

 提督マシュー・キャルブレイス・ペリー（1794-1854) アメリカ海軍士官、リベリア建国に 

 助力、「熊おやじ」西インド諸島の海賊掃討、トルコ国王、シシリー王との外交、メキシコ 

 戦争における艦隊指揮、蒸気砲艦の推進、日本開国遠征隊の司令官。 

 全２４章、ペリーの先祖家系から、生誕から終焉まで全生涯の伝記。ペリー家系図、 

 文献、索引。 

        

本書の背表紙、表紙、タイトルページ 地図、図版 

ペリー提督伝記 豊富な図版、地図 



商品番号J-1707 

 My Last Cruise; or, Where We Went and What We Saw:  

Being An Account of Visits to the Malay and Loo-Choo Islands, The Coasts of  

China, Formosa, Japan, Kamtschatka,Siberia, and the Mouth of The Amour  

River. By A.W. Habersham, Lieut. U.S. Navy, and Late of The North Pacific  

Surveying and Exploring Expedition. Philadelphia 1857, Lippincott. Blue blind  

stamped publishers' cloth, 507pp., 28 woodcuts.  

 アレクサンダー・ハバーシャム 
 我が最後の航海 1853～56年 アメリカ北太平洋測量艦隊  
 フィラデルフィア 1857年刊 507頁 28点の全頁大挿絵  

出版社のオリジナル装飾クロス (22.5 x 15cm 青色、レリーフ）  

背表紙天地にわずかな破れ、表紙に擦れ                     ¥75,000 

 アメリカが日本開国に向けて派遣したペリー艦隊と並行して行った北太平洋測量艦隊の 

ハンコック号に乗船した海軍士官ハバーシャムが著した航海記録。全24章と結語、ケープ 

タウン、バタヴィア、マレーシアを経由して、中国沿岸、香港、福州、黄海を渡り天津、北京、 

上海を訪問。さらに琉球、蝦夷地、松前、箱館、下田を訪問、さらにカムチャツカ、シベリア、 

アムール川河口を含む詳細記録。日本滞在中、1854年に締結された日米和親条約の状況 

について調査、ペリー艦隊来日後に続く訪日記録には、開国直後の興味ある出来事。 

 

 

 

 

 

 

  

カバー、口絵、全頁大挿絵「時計に驚く日本の女性子供」  

日本の公衆浴場 役人を蹴り飛ばす（下田） アイヌ（クリール人）など 

アメリカ北太平洋測量艦隊乗組員の航海記 
幕末の下田、箱館滞在 日本人平民との多くの接触 

 



商品番号J-1723 

 

 Pioneer American Merchants in Japan. By Howard F. Van Zandt.  

 Lotus Press Ltd. Tokyo, 2nd ed. 1981. x, 394 pp. numerous illustrations and maps.  

Chapter 1 "The Scene, 1790 to 1854, and the First Two Pioneer Ships", 2 "The  

Pioneers Destined for Japan Assemble in Honolulu", 3 "The Bonin Islands", 4 

"Arrival in Japan", 5 "Charter Trip to Hakodate and Kamchatka", 6 "Shimoda, April 

12 to May 11, 1855",7 "Shimoda, May 12 to May 26, 1855", 8 "Last Days in 

Shimoda, May 27 to June 5, 1855", 9 "Hakodate", 10 "Guam and the North Pacific", 

11 "San Francisco, September, 1855", 12 "October, 1855", 13 "November-December 

1855", 14 "Epilogue", Index. 

 ハワード・ヴァン・ザント 
 日本開拓のアメリカ商船 －1855年 カロライン・フート号の下田・箱館滞在－ 

 東京 1981年刊 全394頁 ペーパーカバー （18x11㎝） 豊富な図版、地図   ¥14,000   

 1854年神奈川条約（日米和親条約）締結の報を受けて、いち早く日本との交易を求めて来日 
 し、下田、箱館で滞在、商取引を試みたアメリカ商船カロライン・フート号の物語。ホノルルか 

 ら小笠原、下田到着、ディアナ号遭難のロシア兵のカムチャツカへの送還、下田における家 

 族連れのアメリカ商人の滞在、交易をめぐる問題など。解説書「カロライン・フート号が来た！ 

 －ペリーとハリスのはざまで」（山本有造著、風媒社） 

 

 

 

 

 

 

 

 

商品番号J-1713 
Sewall, John S. 
The Logbook of the Captain's Clerk - Adventures in the China Seas. By John S.  

Sewall. Bangor, Maine, 1905. frontispiece (The U.S. S. Saratoga, from a recent 

photograph), xii, 278pp. Publishers' pictoril hardcover. Contents : "The Scourge of the 

Eastern Seas", "Bound for the Sunrise Kingdom", "The Famous Perry Expedition to 

Japan", "The Taipings in Shanghai", "The Expedition again and the Opening of Japan",  

 ジョン・シウォール ペリー艦隊サラトガ号船員の航海日記 
 バンゴー（メイン州） 1905年 全278頁出版社のハードカバー（20x14cm)    ¥17,000 

    「海賊討伐」「東洋の海での災難」「日出る国に向かう」「ぺりー提督の日本遠征」「上海に 

    おける太平天国」「日本開国に向けて再遠征」など全１０章。サラトガ号は、１８５４年(嘉永７年) 

    横浜で締結された日米和親条約（神奈川条約）の条約書を携えて、艦隊を離れた。 

  

 

 

 

 

 

開国日本にいち早く来日した開拓商船カロライン・フート号の記録 

本書のカバー タイトルページ、口絵（サラトガ号） 



 
 商品番号J-1706 

 Cole, Allan B. (ed.) Yankee Surveyors in the Shogun's Seas. 
 

 Yankee Surveyors in the Shogun's Seas: Records of the United States Surveying  
 Expedition to the North Pacific Ocean, 1853-1856. edited by Allan B. Cole. 1947,  
 Princeton University Press. 161 pages, maps and illustrations in text. Hard cover with  
 dust jacket. 

アラン・コール（編） 
将軍の海におけるアメリカ測量艦隊 （アメリカ北太平洋測量艦隊の日本遠征の記録） 

 プリンストン 1947年刊 161頁  

出版社のオリジナル装飾クロス（22 x 14.5cm ダストカバー）        ¥17,000 
  

 日本開国を求めてアメリカが派遣したペリー艦隊と並行して1853年～56年に派遣された 

 ロジャーズ艦長率いるアメリカ北太平洋測量艦隊の日本遠征の記録。箱館、下田の滞在に 

 おいてペリー艦隊による日米和親条約の締結の実施状況をジョン・ロジャーズ艦長の米国 

 長官との間の書簡を中心として編纂。肖像画の他、北太平洋測量艦隊の航路図を含む。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

本書のダストカバー、タイトルページ  ロジャーズ艦長の肖像 

アメリカ北太平洋測量艦隊の日本遠征の航路図など 

アメリカの太平洋横断航路開拓 北太平洋測量艦隊の航海 
米国政府との交信 神奈川条約の実情を検証 

 



商品番号J-1101 

 Johnston, James D. Lieut. U.S.N. 

 China and Japan: Being a Narrative of the Cruise of The U.S. Steam-Frigate  
 Powhatan, in the years 1857, '58, '59, and '60. inclluding an Account of the  
 Japanese Embassy to The United States. Illustrated with Life Portraits of the  
 Embassadors and Their Principal Officials. By Lieut. James D. Johnston,  
 U.S.N., late Executive Officer of The Powhatan. Philadelphia: Charles  
 Desilver, 1860. 1st ed. Original green cloth with decorative gilt titles, with  
 8 colored plates. Xii, 448ｐｐ + publishers advertisement pages. 

 ジェームズ・ジョンストン 
 中国と日本 ： 米国フリゲート艦ポウハタン号1857、58、59、60年の航海記録、 
 万延元年の遣米日本使節の記録を含む 
 初版 フィラデルフィア 1860年刊  8枚のカラー挿絵（口絵「高輪秋の景」、遣米使節 

 正使新見豊前守らの肖像） 出版社のオリジナル装飾クロス 20x14cm 448頁   
 表紙全体にシミ汚れ、擦れ。製本にやや緩み。          ¥38,000 

 ペリー来航時の旗艦ポーハタン号の乗組員ジェームズ・ジョンストンの４回にわたる 

 日本・中国遠征、万延元年（1860年）遣米使節の記録。 

 

  

 

遣米使節 正使新見豊前守  村垣淡路守     小暮豊後守     （通訳）名村五八郎 

本書の背表紙、表紙、口絵、タイトルページ  万延元年遣米使節肖像 

ペリー艦隊旗艦ポーハタン号乗組員の記録、万延元年遣米使節 



 
 商品番号J-1722 

  John M. Brooke's Pacific Cruise and Japanese Adventure, 1858-1860.  

 ed. By George M. Brooke Jr. University of Hawaii Press, Honolulu, 1986.  

 xii, 265pp. 

 ジョージ・ブルック・ジュニア（編） 

 ジョン・ブルックの太平洋航海と日本冒険1858年～1860年 
 ホノルル １９８６年刊 ２６５頁 出版社のハードカバー（24ｘ15cm) 
    ¥12,000 
  

1855年ロジャーズ司令官率いるアメリカ海軍北太平洋測量艦隊のヴィンセンス号に乗艦した 
測量士官ブルックは、完遂できなかった測量の補完事業として1858年フェニモア・クーパー号 

一隻でカリフォルニアからハワイ経由、香港、琉球、四国南部を航海、北太平洋海域の再調 

査を実施した。しかし神奈川沖で台風により座礁、横浜滞在を余儀なくされたが、1860年万延 

元年遣米使節の咸臨丸に乗船し、日本人による太平洋航海に助力した。 

本書は全6章「サンフランシスコからホノルル、ハワイ、香港、横浜、咸臨丸の航海」など。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

見返しの地図(フェニモア・クーパー号と咸臨丸の航路)  日本沿岸の航路・横浜の滞在地 

クーパー号、ブルックの船室・手記、ハワイで救助した日本人まさきち（Tim）  

咸臨丸の３人の士官（勝麟太郎、赤松大三郎、小野友五郎） 

 

アメリカ北太平洋測量艦隊の補完事業 カリフォルニアからハワイ、日本へ 
万延元年遣米使節日本人による咸臨丸の航海を助力 



商品番号J-1728 

 Oliphant, Margaret 
 Memoir of the Life of Laurence Ophiphant and of Alice Oliphant, His Wife.  
 By Margaret Oliphant W. Oliphant, author of 'Life of Edward Irving,’’Life  
 ofPrincipal Tulloch,’ etc. in 2 vols. Frontispiece (portrais) , 314 + 386pp. +  
 publishers' advertisement pages. 3rd ed. William Balackwood and Sons,  
 Edinburgh and London, 1891. publishers' hardcover. 

 マーガレット・オリファント著 ローレンス・オリファントと妻アリスの生涯 
 エディンバラ、ロンドン １８９１年刊 全２巻（314+386頁） 
 出版社のハードカバー（20x14cm)                      ¥18,000 

 イギリスの旅行家、著述家オリファント（1829-1888)は、ケープタウンで法律家の子として 

 生まれ、セイロン滞在の後イギリスに帰国、ヨーロッパ各地、ネパール、黒海ロシア沿岸 

 などを旅行。カナダ知事になったエルギン卿と知り合い、1858年のイギリス通商使節団 

 エルギン卿の秘書となり、天津条約、日英修好通商条約締結交渉に参加した。1860年 

 オールコック公使の下、イギリス公使館の書記官を勤めたが、同年7月の東禅寺襲撃 

 事件で負傷、帰国後はイギリスの下院議員を勤めた。この伝記は、娘マーガレットによる著作。 

 

 

 

 

 

 

商品番号J-1486 

 Oliphant, Laurence. Episodes in a life of Adventure or Moss From a Rolling Stone. 
 Episodes in a life of Adventure or Moss From a Rolling Stone. By Laurence  
 Oliphant. Edinburgh, London, William Blackwood and Sons. 1887. vi,  
 420pp. Advertisement pages 4pp. Publishers' decorative cloth. 

 ローレンス・オリファント 冒険の生涯のエピソード  

 (「日本のイギリス公使館襲撃事件」「対馬訪問ーロシアの侵略」を含む） 
 エディンバラ・ロンドン 1887年刊 
 出版社の装飾クロス （20x13.5cm)  表紙全体に色あせ、擦れ。 ¥9,500 
 

 185～211頁第10章"The Attack on the British Legation in Japan in 1861" 

  (オリファントは1861年7月の水戸浪士による東禅寺事件で重傷を負い、その後 

 帰国した）、212～227頁第11章"A Visit to Tsusima : an Incident of Russian  

 Agression". 

 

 

 
 

ローレンス・オリファント伝記 



商品番号J-1625      
 

Oliphant, Laurence. Narrative of the Earl of Elgin's Mission to China and Japan. 
 

 Narrative of the Earl of Elgin's Mission to China and Japan in the Years  
 1857, '58, '59. by Laurence Oliphant, Private Secretary to Lord Elgin 
 Second edition in 2-volumes. William Blackwood and Sons, Edinburgh and 

 London, 1860. Vol. 1: xiv, 492pp. 5 color lithographs, 20 engravings on wood, 

 2 folding maps “The Peiho Rivre”, “Map of China”.Vol. 2: xi, 496pp.  

 15 color lithographs, 30 engravings on wood, 3 folding maps “Empire of  

 Japan”, “Chart of the Harbour and Soundings of the Bay of Yedo”, “The  

 Yang-Tse-Kiang River”. Blue cloth covers with gilt decoration, Name and label  

 of former owner on the front endpapers.  

 ローレンス・オリファント エルギン卿中国・日本への使節の記録 
 第2版 ロンドン・エディンバラ 1860年刊 全2巻 出版社の装飾クロス (23x15cm)   

 492＋496頁、20枚の全頁大カラーリトグラフ、本文中50点の木版画、5枚の折込み地図 

 背表紙に痛み、カバー全体に摩耗。      ¥75,000 

 イギリスの旅行家、著述家オリファント（1829-1888)は、1861年以降イギリス公使館の 

 書記官を勤め、同年7月の東禅寺襲撃事件で負傷。帰国後はイギリスの下院議員を 

 勤めた。オリファントが著した見聞録、日本文化にかんする著述は、後にアーネスト・ 

 サトウが日本への興味を深めた契機になったことでも意義があります。 

 本書は全2巻で第1巻は清国、第2巻は遣日使節記、長崎の印象、ザヴィエル来日から 

 鎖国にいたる日欧交渉の歴史、下田の様相、そして政治、経済、社会、風俗など日本 

 文化全般を叙述しています。（邦訳（部分訳）「エルギン卿遣日使節録」 雄松堂） 

 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

エルギン卿中国・日本通商使節の記録、日本を本格的に紹介 

全 2 巻の背表紙、表紙、折り込み地図 カラーリトグラフ「日本交渉委員との会談「江戸の風景」な

ど    



商品番号J-1593 

  de Moges. 

 Recollections of Baron Gros's Embassy to China and Japan in 1857- 

Recollections of Baron Gros's Embassy to China and Japan in 1857-58. by  

 The Marquis de Moges, attaché to the Mission. (Authorized translation.) with  

 coloured illustrations. 2nd ed. 1861. London, Griffin, Bohn, and Co.  

 Viii, 368pp. Frontispiece (tinted lithograph) "Residence of the Ambassadors at  

 Tien-Tsin", & 3 tinted lithograph plates, "The Custom-house at Sang-hai, after  

 a water-colour drawing by the Marquis de Trevise", "View of Fusi Yama, with  

       rice-fields and a group of labourers in the foreground", "Japanese Wrestlers"  

   (in reproduction). Original publishers' decorative cloth. 

  ドゥ・モージュ  1857～58年グロ男爵中国日本使節の回想 
 ロンドン 1861年刊 英語版 第2版 全368頁 

 出版社のオリジナル装飾ハードカバー（19x12cm) リトグラフカラーの口絵、 

 3点の全頁大図版、うち1枚（日本の相撲）はコピー版）          ¥47,000 
 

 アロー戦争終結、天津条約(仏中修好通商航海条約)の調印に続き、日仏修好通商 

 条約の締結を成し遂げたフランス使節グロ男爵の随行員ドゥ・モージュの回想録。 

 フランス出航から中国における交戦、外交交渉の経過、中国人の態度、風習、政治 

 について、さらに日本への航路、下田停泊、江戸滞在、幕府との交渉など。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

本書の背表紙、表紙、口絵、全頁大図版「フジヤマの眺め」 

日仏通商使節団グロ男爵随行員の回想記 英訳版 



  
商品番号J-1690 

 Osborn, Captain Sherard 
 A Cruise in Japanese Waters. By Captain Sherard Osborn, C.B. Royal Navy,  
 author of "Leaves from an Arctic Journal", "Discovery of the North-West  
 Passage", "Quedah", etc. 2nd ed. William Blackwood and Sons. Edinburgh  
 and London, 1859. vi, 210p. (+ 16 advertising pages). Original publishers cloth. 

 シェラード・オズボーン 日本への航海 
 初版 ロンドン 1859年刊 出版社の装飾グリーンクロス （19.5 x 13cm)  

表紙に旧蔵図書館（Mudie's Library. London）のラベル       ¥38,000 

 オズボーン(1822-1875)は、1858年（安政5）日英修好通商条約締結のため来日した 

 エルギン卿使節団のフリゲート艦フューリアス号艦長。その訪日記は最初Blackwood  

 Magazineに連載、1859年に初版が刊行。長崎、江戸の訪問記など全10章。 

 著者には外交交渉や日本の旅行記を綴った「日本の断章」Japanese Fragments がある。 

 同使節団の秘書として随行したオリファントの「エルギン卿使節録」とともに、開国初期の 

 訪日記の重要書。第7～10章初めて見る日本の風景フジヤマ、下田、フジの起源など 

  

本書の背表紙、表紙、タイトルページ 

江戸の町と、二つの南郊外である品川とオマガワとが、湾を十マイル近くにわたっ

て取り巻いていた。そしてわれわれが陸の方を観察してわかったことと、エルギン卿

の秘書である L・オリファント氏所有の図面を比較した結果、江戸は一辺 7 マイルの

正方形であることが確認された。もちろんこの地域は建物が全体に密集しているわけ

ではない。実際、われわれが知っているどんな国の首都よりも、ひろびろとした空間

を保つための配慮が行き届いている。皇帝と諸侯の宮殿の周りと、江戸のあらゆる階

級の人々がよく行く寺院や茶店の近辺は、特に広々としている。この町の境界の中

には、それほど高くない山がいくつかとゆるやかな丘陵がある。その上には建物がま

ばらにしか建てられていなくて、多数の巨木が生えた多くの庭園だけが斜面を飾っ

ている。町の中心にある建物密集地のあたりから隆起した山の上に、銃眼付きの胸

壁を備えた皇帝の宮殿が建でられている。この王国の支配者は、…  

（シェラード・オズボーン「日本への航海」」雄松堂より） 

 

エルギン卿使節団フューリアス号艦長の日本航海記 



商品番号 J-1668 

  Osborn, Captain Sherard, C.B. 
  Japanese Fragments, with facsimiles of Illustrations by Artists of Yedo. 

 Japanese Fragments, with facsimiles of Illustrations by Artists of Yedo. By  
 Captain Sherard Osborn, C.B. Royal Navy. London, Bradbury and Evans,  
 1861. xii, 139pp. 6 coloured plates: "View of Yedo Bay from the Hills over  
 Kanagawa" (Frontispiece), "Labourers transplanting Rice in the Rains",  
 "Fishing Boats at Sea", "View of a Waterfall, seen between Cloud and  
 Spray", "Retinue of a Grandee crossing a Ford", "Scene on a Bridge".  
 Numerous black & white illustrations in the text. Publishers’ origina cloth. 
 

 シェラード・オズボーン 日本の断章 (江戸絵師に見る日本の歴史と旅) 
 ロンドン 1861年刊 出版者の装飾クロス (19x14.5cm) 138頁 背表紙にラベル剥がし跡 
 6枚の全頁大カラー挿絵（廣重画複製）、本文中多数の挿絵（北斎漫画など）  ¥55,000 

 著者オズボーンは、1858年（安政5年）日英修好通商条約の締結のために来日した 
 エルギン卿使節団のフリゲート艦フューリアス号の艦長。本書は日本の地理、歴史 

 宗教、外交史に関する概論のほか、江戸から都への旅、日本人の日常生活、道中風景、 

 日本と西洋諸国の接触の開始についての要約的著述を含む。6点の全頁大カラー複製は、 

 廣重「東海道五十三次」「諸国六十余州旅景色」から掛川、下野日光山裏見の滝、 

 伯耆大野大山遠望などの風景画を採り入れ、日本の典型的な自然美を伝えている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 北斎「富嶽三十六景」「北斎漫画」からの挿絵 廣重画「諸国六十余州旅景色」カラーファクシミリ 

オズボーン 日本の歴史と旅 東海道江戸から川崎宿へ 
廣重の風景画をカラー復刻、北斎絵本による歴史、習俗 

本書の背表紙、表紙、カラー口絵 View of Yedo Bay from the hills over Kanagawa 

(廣重五十三次名所図会「御殿山より駅中を見る」（神奈川） 



 

商品番号J-1386 

Berg, Albert 

Die Preussische expedition nach Ost-Asien : nach amtlichen quellen. 

von Albert Berg; Preussische expedition nach Ost-Asien. Berlin : Koeniglichen  

geheimen Ober-Hofbuchdruckere 1864-73. 

4 vols., [48] leaves of plates, [4] folded leaves of plates : ill.,4 maps ;  

library reference plate （Glasgow University Library) few small stamps. 

 Bd. 1. Einleitendes zum versta?ndniss der Japanischen zustände; Reisebericht. 

 Bd. 2. Reisebericht. Bd. 3. China's beziehungen zum westen bis 1860;  

 Reisebericht. --Bd. 4. Reisebericht. 

 （アルベルト・ベルク編）  

プロイセンの東アジア遠征：公式資料 
 全４巻 ベルリン 1864年～1873年 刊行当時の半革装（28x19cm)   
 背表紙に傷み（ジョイントが弱く、見返しにテープによる補修 

 製本の保存状態悪し        ¥185,000 
 

プロイセン東アジア遠征隊は、使節団長外交官オイレンブルク伯爵、軍人、商人の他、 

地理学、植物学、動物学、農学などの専門的学者、さらに画家、写真家を参加させた。 

本書は画家アルベルト・ベルク（1825-1884)が書いた公式資料による記録。 

画家ハイネとともに、多くのスケッチや絵を描いている。 

全4巻、第1巻と第2巻が日本に関する記録で、幕府との条約締結交渉の経過や、 

江戸、横浜、長崎の町での体験が、多数の全頁大の図版とともに綴られている。 

自らの見聞による記録と当時のヨーロッパにおける東アジ関係文献を駆使した研究書。 

 

 

  

本書（全 4 巻）のカバー  折り込み地図 江戸・長崎の風景 

プロイセン・オイレンブルク使節団の記録 
西洋人による江戸の本格的・総合的な学術調査  



商品番号J-1550 

Maron, Hermann 

 Japan und China. Reiseskizzen. Entworfen während der preußischen  

 Japan und China. Reiseskizzen. Entworfen während der preußischen Expedition 

 nach Ost-Asien. Von dem Mitgliede derselben Dr. Hermann Maron.  

 Band 1+2. [2 Bd. in 1]. Frontispiz "Ein Theegarten in Nangasaki, nach einer  

 japanesischen Originalzeichnung", 273, 252 S. Berlin, 1863.  

 Druck und Verlag von Otto Janke. Buchrücken berieben.  

 ヘルマン・マローン 日本と清朝中国 - プロイセン東アジア遠征中の旅のスケッチ 
 ベルリン 1863年刊 全2巻（1冊） 第1巻：口絵「長崎の茶屋」273頁（日本）＋ 

 第2巻252頁（中国）オリジナル装飾クロス (18 x 12cm)   
 表紙全体に色褪せ、背表紙にわずかな痛み 表題紙裏に書き込み    ¥58,000 
 

  プロイセン農商務省の役人マローンは、東アジア遠征隊の学術調査の一員として 

  1860年9月に来日。居住地江戸・横浜を中心に、日本の習俗や制度、国民性など 

を調査。ケンペルやトゥンベリの書を予備知識に、半年近くの実地調査を本書の 

  第1巻に著した。上海寄港時には絹の産地に旅行し、生産地の様相、中国人の国 

  民性などを把握して本書第2巻に収めている。 

  マローンは帰国して「日本の農業に関する農務大臣に対する報告」を提出し、その 

 「日本農業の特徴」論は、マルクスの資本論における日本知識の根拠となっている。 

 

 

 

 

商品番号J-1402 
 Dr. H. Maron. 

 Bericht an den Herrn Minister fuer die landwirthschaftlichen  

 Augelegenheiten ueber die japanische Landwirthschaft.  

    C. v. Salviati: - Annalen der Landwirthschaft in den Königlich Preußischen  

 Staaten. Herausgegeben vom Präsidium des Königl.- Landes-Oeconomie- 

 Collegiums und redigiert von dem General-Sekretair desselben C. v. Salviati.  

 20 Jahrgang. 39 Band. - Berlin, Verlag von Gustav Bosselmann. 1862. 8°. 

 Aus dem Inhalt: Bericht an den Herrn Minister fuer die landwirthschaftlichen 

 Augelegenheiten ueber die japanische Landwirthschaft.von Dr. H. Maron.  

 (Mitglieb der preussischen ost-asiatischen Expedition.). / Graf Eulenburg,  

 Seiden-Inspektor in Shangai über Seidenzucht im nördl. China /etc. 

 ヘルマン・マローン博士 （プロイセン東アジア遠征隊員） 
 日本の農業に関する農務大臣に対する報告 

  (プロイセン帝国農業年報 第20年第39巻1862年）ベルリン 1862年刊  

 厚紙ボード(背文字革） 21.5x14cm 三方赤 全550頁    ¥39,000 
 

 プロイセン東アジア遠征隊員マローン博士がプロイセン農務大臣に対して提出した 
 「日本の農業に関する農務大臣に対する報告」やグラーフ・オイレンブルク「華北の 

 生糸栽培に関する上海の生糸管理人」などを含む「プロイセン農業年報」第39巻。 

 マローンは使節団の滞在6か月間で江戸、横浜を中心に日本人の生活を調査。 
  

本書のカバー(背表紙、表紙)、 

口絵「長崎の茶屋」、タイトルページ 

オイレンブルク使節団農業学者 日本と中国の文明比較 
日本の農業事情 

 



 

商品番号 ILN-V35 
 

The Illustrated London News.  

Volume 35. (Nos. 981-1010. July 2 - December 31, 1859. 
1859. + No. 1011 Jan. 7, 1860. frontispiece, index to Engravings in vol. 35,  

654pp. + 24pp. Half tan calf, marbled boards; With the supplementary  

double-page coloured plate of "Summer", the large folding plate of the  

Tuileries, Paris (creased & torn without loss), the large coloured folding plate  

of the Great Eastern (torn with some loss at folds) & the Christmas supplement  

with coloured plates. The 24-page issue for Jan. 7th 1860 bound in at end. 

 イラストレイテッド・ロンドン・ニュース 

 第35巻 1859年7月～12月 
 ロンドン 1859年刊 全654頁 半革・ボード装 (41x30cm) ＊背表紙に痛み、 

 表紙に擦れ 折り込み図版に折り切れ、若干ページに破れ    ¥56,000 
 

 エルギン卿（エルギン・＆・キンカーディン伯爵ジェイムズ・ブルースの肖像と経歴（生い立ち、 

 外交官活動、中国日本への特命全権公使：南京条約、日英修好通商条約の締結、バス 

 大十字およびあざみ勲爵士、パーマストン内閣逓信大臣、グラスゴー大学名誉総長） 

 記事：着任したイギリス領事（後公使）オールコックの開港場、貿易に関する抗議、初代長崎・ 

 箱館領事クリストファー・ホジソンの箱館着任3か月での日本からの通信（後に「長崎函館 

 滞在記」）日本の気候、食材、政治機構、宗教、住民の暮し素質 中国台湾の風景と風習 

 （ワーグマン中国取材記事・描写） 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
本書の装丁   ワーグマンの中国取材             エルギン

卿 

対中国日本通商使節エルギン卿（ジェイムズ・ブルース）の経歴と肖像 

オールコックの江戸着任 箱館領事ホジソンの着任・現地報告 



商品番号J-1641 
  

The Capital of the Tycoon. A Narrative of a Three Year's Residence in Japan  

by Sir Rutherford Alcock. London, Longman, Green, Longman, Roberts and Green,  

1863. First edition. 2 vols. 8vo. green cloth. 2 frontispieces, 2 folding maps, 16 colour  

full-page plates and numerous illustrations in text. xxxxii, 469, (2); x, 539 pp.  
Volume 1: i-xxxii; 1-469; publisher's advertisement; one foldout map of Japan with  
handpainted blue water (engraved by F. Weller;) 7 chromo-lithograph plates, including  
frontispiece, with tissue guards laid in numerous woodcuts throughout. Volume 2: i-x;  
1-539, including index; 9 chromo-lithograph plates, including frontispiece, with tissue  
guards laid in numerous woodcuts throughout; foldout map of the city of Osaka with  
water features handpainted blue.. 

  ラザフォード・オールコック 大君の都 
 ロンドン 1863年刊 全2巻 2枚の折込み地図(日本、大坂市街 ＊折切れ補修) 

 16点の全頁大リトグラフカラー図版、本文中豊富な挿絵。 

 現代の緑色クロス（22.5 x 14.5cm 全体に色褪せ)   ¥95,000 
 

  初代駐日英国公使ラザフォド・オールコックの主著。ロンドン郊外のイーリングに 

 医者の子として生まれ、イベリア半島に従軍の後に外交官となり、中国福州、上海、 

 広東で領事を勤めたのち1859年に英国総領事として来日。1862年まで幕末・開国 

 期の日本で日英修好通商条約批准、開港開市問題などの外交活動で活躍、文久 

 遣欧使節団の派遣にも尽力。 

本書はオールコックが賜暇一時帰国中の1863年、3年間の滞日記録をまとめ、日本の 

自然、地理、言語、宗教、政治、経済、法律、社会、生活習慣、美術工藝などにわたり 

縦横に論述している。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本書（全２巻）の背表紙、表紙、口絵、折り込み地図、挿絵「東海道を行く日本の役人」 

初代英国公使の日本文明論 



商品番号J-1676 

 Michie, Alexander 
 The Englishman in China during the Victorian Era: as iIllustrated in the  
 career of Sir Rutherford Alcock, K.C.B D.C.L. many years Consul & Minister in 

 China & Japan. William Blackwood and Sons, London, 1900. First Edition. 8vo – 

 2 volume set. 442pp + 510pp with illus and 6 maps, index, appendix, 30 illustrations,  

 red cloth, Covering Alcock's life as an army surgeon, sent to China, the first war,  

 treaty of 1842, fruits of war, intercourse in Canton 1842-47, New treaty ports:  

 Foochow, Amoy, Ningpo, and Shanghai. The Tsingpu affair, rebellion, Chinese  

 Maritime Customs, Alcock's departure from Shanghai. Consul Alcock's views,  

trade under the treaty of Nanking: tea, silk, opium, Chinese exports, British exports, native 

trade, traders, Ma-cau, Hong Kong, Piracy, Arrow War, treaties of 1858 & 1860.  
 Japan: his part in the treaties & negotiations, assassination period 1860-61,1862-64,  

 Tycoon's dilemma, crisis, Birth of New Japan, Diplomatic body- Tsushima, trade and  

 traders. Alcock in Peking 1865-69, British legation, foreign life in Peking, emigration,  

 Korea, treaty revisions, missionary problem: Tientsin Massacre of 1870. Expansion  

 of intercourse: Russia, Japan aggressive, Korea opened, Murder of Margary.Also  

 covers essays on tea, silk, economics, trade, Canton, Macao, Shanghai, Peking,  

Yangtze River,Formosa, opium, shipping, Hong Kong, piracy, Lord Elgin's missions,  

new ports opened. Japan: treaties & their negotiators, assassination period 1860-61, 

Korean Imbroglio 1882-85, Port Hamilton episode 1855-57. Tibet, 

 アレクサンダー・ミチー 「ヴィクトリア時代の中国における英国人」（オールコック評伝） 
 全2巻 ロンドン 1900年刊 
 出版社のオリジナル装飾クロス (23x15cm) 見返し喉に痛み、背表紙天地に破れ、 

 擦れ（背文字は判読不可） 背文字に旧蔵図書館の整理番号  

 見返しに旧蔵図書館（New Zealand National Library Service)の印、除籍印   ¥78,000 

 ラザフォード・オールコック（初代駐日英国公使）の延20年余の中国における外交活動、 

 日本における滞在3年余の外交官生活を含む全生涯の評伝。 

 第1巻：青年時代、軍医（イベリア半島）中国派遣、アヘン戦争、南京条約、中国各地の 

 領事生活（広東、福州、廈門、寧波、上海）対中国政策の見解、アロー戦争、エルギン卿 

 使節、第2巻：日本（日英修好通商条約、暗殺の時代、大君のジレンマ、新しい日本の誕生、 

対馬、貿易状況）、北京へ復帰、北京の公使時代、条約改正、中国の将来の展望 

   

 

本書(全 2 巻)の背表紙、表紙、第 1 巻・第２巻の口絵（オールコック肖像） 

 

初代駐日英国公使ラザフォード・オールコック全生涯の評伝 全２巻 



 商品番号J-1702 

 Hodgson, C. Pmberton 
 A Residence at Nagasaki and Hakodate in 1859-1860. With an Account of  
 Japan Generally. By C. Pemberton Hodgson, Late H.B.M. Consul at those  
 ports. With a Series of Letters on Japan by his Wife. London, Richard  
 Bentley, 1861. Color frontispiece, xxxii, 350pp. 6 illustration in text. 

 ホジソン 長崎箱館滞在記 1859年～60年 
 ロンドン 1861年刊 全350頁 カラー口絵、6点の本文中挿絵 
 ハードカバー (18.5 x 12cm 装丁状態不良 テープ補修)        ¥65,000 

   ホジソン（1821-1865)は、イギリス生まれ、1859年長崎のイギリス領事に任命され、3か月 

   赴任の後、開港された箱館領事に赴任した。箱館在任中には植物採集にも熱心で標本を 

   キュー植物園のフッカー卿に送った。複数回蝦夷地を旅行し、メルメ・カションとともに 

 アイヌ集落を訪れた。幕末日本の外交事情など重要な資料。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本書の背表紙、表紙、口絵、タイトルページ、本文中挿絵より 

第 2 回蝦夷の奥地旅行 

 第 2 回目の旅行は、メルメ神父とコワン氏とともにアイヌを訪問しました。 

1860 年 7 月 16 日 箱館のイギリス領事館にて 江戸のラザフォード・オールコック閣下殿 

蝦夷の内部は日本人ですら未知の場所で、今なお太古から棲息している熊や鹿が住んで

いるだけです。そのため、道もなく左右に分岐する枝道もなく、しばしば浜から頭上にある

絶壁や草原沿いに進んでいかなければなりません。 

初めのアイヌ部落の入り口には見栄えはよくないが、熊の首が並べてあって、格好の柵と

なっていました。しかし入場税はとられませんでした。先祖代々にわたって、彼らは武勇の

象徴を自分たちの小屋の前にしばりつけてきたのです。… 

（「ホジソン長崎箱館滞在記」多田實訳 雄松堂出版り） 

箱館の初代イギリス領事 初期の蝦夷地内部旅行 



商品番号 ILN-V43 
 The Illustrated London News. Vol. 43. July - Dec. 1863. 
 The Illustrated London News. Vol. 43. July-Dec. 1863. iv (Title-page to Vol.43,  

 Index to Engravings in vol. 43), 668pp. *No. 1211 (July 4), No. 1211  
 (July 11), No. 1217 (Aug. 15) are not bound, but completely replaced by  
 original issues. London, 1863. half leather, marble board. Japan: War with  
 Japan; The State of Affairs in Japan; Yokohama Japan, Japanese Ministers  
 of State; Simonoseki Bay, Japan, The Island of Decima; The Attack on  
 Kagosima. Illustrations: "Counting the Compensation Money fro the Murder  
 of Mr. Richardson", "Ministers of State", "Conveying the Compensation  
 Money to H.M.S. Pearl", "Yokohama-Japan" (double-page plate), "The New  
 Levy of Japanese Infantry", "Theatricals on Board H.M.S Perseus in  
 Yokohama Bay", "Japanese Cavalry", "Attack on the Dutch War-Steamer  
 Medusa, opposite Simonoseki", "Entrance to Kagosima Bay, Satzumas  
 Stronghold", "Simonoseki Bay, Japan", "Sulphur Island opposite Satzuma's  
 Dominions", "The Island of Decima", "The Harbour of Kagosima", "The  
 Bombardment of Kagosima". 

 イラストレイテッド・ロンドン・ニュース 43巻 1863年7月～12月 
 ロンドン 1863年刊 半革・マーブルボード装 （41x29cm) 背表紙、角に傷、痛み。  

 本製本巻は第1211号（7月4日）1212号（7月11日）1217号（8月15日）が欠落して 

 いますが、これらは全部個別号にて補充しております（但し未製本）    ¥53,000 
 

 生麦事件、日本の情勢、下関外国船に対する砲撃、薩英戦争：「日本との戦争」 
 「開港をめぐる事情」図版「リチャードソン氏の殺害に対する賠償金の支払い」「日 

 本の閣僚」「英国艦パール号に賠償金を運ぶ」）生麦事件の賠償・犯人処罰。ミ 

 カドの攘夷・鎖港命令 日本での内乱、外国との関係「日本の情勢」（図版「日本 

 の幼年兵」「日本の騎馬隊」「横浜の英艦ペルセウス号上での演芸」「長州藩の外 

 国船砲撃と報復」「江戸の火事」「薩英戦争」（戦死者・町の破壊状況など、図版 

 ：「薩摩の硫黄島（桜島）」「横浜の救援警護隊」）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

「日本の幼年兵」「騎馬隊」「長州藩の外国船砲撃と報復」「薩英戦争」：「薩摩の硫黄島」「横浜の救援警護隊」など 

生麦事件、日本の情勢、下関外国船に対する砲撃、薩英戦争：「日本との戦争」 



商品番号 ILN-V45 
 

 The Illustrated London News. Vol. 45. July - Dec. 1864. 
 

  The Illustrated London News Vol. XLV July, 1864 - December 1864. Folio. Half  
  leather. Title Page, Index to Engravings in Vol. 45, 684 pp. (lacking pages 253-276,  
  477-500). Numerous engravings relating to Japan : Sketsches in Japan :   

"A Japanese Barber", "British Fleet at Yokohama", "Drilling Japanese Soldiers", 

"Girl Painting her Lips", "Jeddo, Panorama of the City", "Minstrels at Yokohama", 

"Blind Japanese Musicians", "Officer Travelling on the Tokaido", "View of Osaca 

near Jeddo", "Party at Meals", "Soldiers Fencing", "Wood-engraver", "Yokohama, 

Marines from H.M.S. Conqueror Landing at"; The War in Japan : "Simonoseki, The 

Action of Spet. 5 in the Strait", "Lower Battery", "Inside the Lower Battery at after 

the Conflict", "Naval Brigade and Marines Storming the Stockade", "Red Battery 

opening Fire on the Corvettes", etc. 
 

 イラストレイテッド・ロンドン・ニュース 第45巻 1864年7月～12月 

 ロンドン 1864年 背革・マーブル装(41x28cm)  全684頁  

 ＊欠号:第1277号（253-276頁）と第1287号（477-500頁）    ¥58,000  

 日本の風景：剣術稽古の日本兵士、食事中の日本人、東海道を旅する日本の役人、 

 盲目の日本人音楽家、江戸に近い大坂の眺め、訓練中の日本兵、英国軍艦コンカラー号 

 海兵隊員の横浜上陸、口紅を塗る日本の少女、横浜の流しの歌手、行進中の日本兵、 

 木版画彫師、横浜の英国艦隊、江戸の市街パノラマ、下関海峡の作戦行動、日本に 

 おける戦争：下関低地砲台への突撃、日本の理髪師、戦闘後の低地砲台の内部など、 

 四国連合艦隊下関攻撃の記事 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
本書の装丁 「下関低地砲台への突撃、砲台選挙、横浜の英国艦隊、江戸市街のパノラマ」 

四国連合艦隊による下関砲撃占拠 日本人の日常風景 
横浜の英国艦隊、江戸の市街パノラマ 



商品番号 J-1640 
 

Fortune, Robert. Yedo and Peking.  
 

Yedo and Peking. A narrative of a journey to the capitals of Japan and China.  

with notices of the natural productions, agriculture, horticulture, and trade of those countries, 

and other things met with by the way. By Robert Fortune. 8vo, pp. xv,  

[1], 395, [1 blank], 32 (publisher's advertisements, dated January 1863);with a folding 

frontispiece (panoramic view of Yokohama), a folding map of Japan and North China. 
8 wood-engraved plates, and 12 further illustrations within text; original brown  

speckled cloth, gilt-stamped vignette to upper cover, gilt-lettered spine, red endpapers; some 

wear to extremities, spine slightly faded; armorial bookplate of Edmund Giles Loder.First 

edition. London, John Murray. 1863. 
 

ロバート・フォーチュン 江戸と北京 - 日本と中国の首都への旅の記録 
ロンドン 1863年 全395頁 口絵（横浜パノラマ図）、8点の全頁大図版、本文中12点の挿絵、 

折り込み地図（日本と華北） 出版社の斑入り模様クロス（23x15cm) 表紙に侍姿のレリーフ  

見返しに旧蔵者イギリス男爵家Edmund Giles Loderの蔵書票        ¥165,000           

イギリスの植物学者フォーチュン（1813-1880)はロンドンの王立園芸協会の主任となり、 

中国での植物採取の後に、1860年来日。長崎、神奈川、江戸、瀬戸内海などを訪れ、 

植物調査のほかに、駐日英米の公使とも交流、幕末開国期の諸事件、日本の生活習慣 

などをまとめ本書を著した。「日本上陸」「貿易港としての評価」「江戸から二十四マイル」 

「オールコック公使の招待」「大老の暗殺」「英国公使館の火事」「染井村の壮観」「隅田川 

界隈」「天然の美」「湘南の春」「初夏の風物詩」「日本歴史の一頁」「英国公使館襲撃と 

生麦事件」「田植えの季節」「絹と茶の価値」「日本の調査を終えて」「北緯の植物に期待」 

「天津の気候」「北京への旅」「城壁の町」「旅の終わりに」など全23章。幕末日本の歴史、 

清朝中国社会史の重要文献。 

 

 

  

背表紙、表紙  口絵（横浜のパノラマ図） タイトルページ 江戸の中心部の平面図など   

江戸の橋 

イギリス人植物学者の交流・幕末日本の政治事情 



商品商品番号J-1263 

  Lindau, Rodolphe 

 Un Voyage autour du Japon. 

 Un Voyage autour du Japon. Par Rodolphe Lindau. Paris Librairie Hachette  

 et Cie 1864. In-12 broché 2ff n ch 315pp. Quelques rousseurs sur le faux- 

 titre et le titre. Première édition. Cordier Japonica col 554. 

 ルドルフ・リンダウ 日本周遊旅行 
 パリ 1864年刊 オリジナル・ペーパーカバー （18.5x12cm) 全315頁    ¥38,000 
 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

ロドルフ・リンダウ(1830-1910)はプロシア生まれ、フランスの外務大臣の秘書を経て

1859年、スイスの時計組合の通商調査派遣隊の隊長として来日、後のアンベール使節

団の先遣隊としての任務にあたった。1861年9月に再来日、日本各地を訪れたが、そ

の間の見聞記を「両世界評論」に4編にわたって発表した。本書は1864年にパリの

Hachette社より刊行された初版。幕末日本の社会、経済、政治情勢、外交事情などを

ヨーロッパにリアルに伝えた重要文献。 

江戸 

 江戸（１） 横浜から江戸の街道、東海道、神奈川、峠の茶屋、レノックス・リチャードソン、

川崎、川崎の茶屋、大師の寺、乞食、大森、大名行列、品川 

 江戸（２） 町の描写、本所、城、外城、街、江戸城の北、南、西の街、イギリス、フランス、

アメリカおよびオランドの公使館 

 江戸（３） 人口、町の様子、火事、江戸から外国人の退去 

 

「1859 年、私が初めて江戸を訪れた時、私は「別当」以外の案内人を伴わずに、横浜を発

ったのであった。横浜と江戸の街道の途中にある大きな村である川崎で、アメリカ公使館

の秘書であり、これ以上に望みようもない優れた案内人であり、最も親切な旅の連れであ

るヒュースケン氏に出会ったのであった。彼の別当と私の別当に暇乞いをした後、ヒュース

ケン氏は私に大街道をあきらめさせて、畑を横切って蛇行しているとても手入れの行き届

いた田舎道をぬけて、私を江戸に案内してくれたのであった。 

     （ルドルフ・リンダウ著 「スイス領事の見た幕末日本」（新人物往来社）より） 

  

スイス・アンベール通商使節団の事前調査 
幕末日本の情勢を伝えた重要書 



商品番号J-1424  

 Humbert, Aime 

 Le Japon illustré. 

 Le Japon Illustré. Par Aime Humbert. Ouvrage contenant 476 vues, scènes,  

 types, monuments et paysages, dessinées par E. Bayard, H. Catenaci, Eug.  

 Cicéri, L. Crépon, Hubert Clerget, A. de Neuville, M. Rapine, E. Thérond,  

 etc. Une carte et cinq plans. Paris, Librairie de L. Hachette, 1870. 2 vols.  

 pp.424, 432. Publishers’ decorative cloth.  

 エーメ・アンベール 
 絵で見る幕末日本 (「幕末日本図絵」） 
 全2巻 パリ 1870年刊 424頁＋432頁 476点の挿絵（大型図版を含む） 

 日本全図と5枚の都市図（「江戸図」にテープ補修） 

 出版社の背革・装飾クロス （三方金） 34.5ｘ26ｃｍ     ¥275,000 
 
  

 スイスの外交官エーメ・アンベール（1819-1900）は、1857年スイス時計業組合の 

 依頼を受け、また連邦議会の遣日使節団長に任命され、1862年から1864年、 

 使節団遠征を行った。1864年2月に幕府との修好通商条約の締結を成し遂げ、 

 帰国後はアカデミーで仏文学などを教授した。約10ヶ月間におよぶ滞在中に 

 日本の事情を調査し、歴史、地理、宗教、社会制度、政治機構、風俗習慣など 

 を観察し、Le Tour du Monde誌にLe Japonと題して掲載（次掲書）、後に精密な 

 見聞録として本書を刊行、大型の鮮明な図版に溢れる。 

 

 

   
本書のカバー、折り込み地図 （江戸図＊裏面にテープ補修・変色あり） 

「富士を眺める茶屋」 など 
 

アンベール・スイス通商使節の日本旅行記 
鮮明な大型図版 日本の習俗を活写 

 



 

商品番号J-1386 

   Berg, Albert 

 Die Preussische expedition nach Ost-Asien : nach amtlichen quellen. 

 von Albert Berg; Preussische expedition nach Ost-Asien. Berlin : Koeniglichen  

 geheimen Ober-Hofbuchdruckere 1864-73. 

 4 vols., [48] leaves of plates, [4] folded leaves of plates : ill.,4 maps ;  

 library reference plate （Glasgow University Library) few small stamps. 

 Bd. 1. Einleitendes zum versta?ndniss der Japanischen zustände; Reisebericht. 

 Bd. 2. Reisebericht. Bd. 3. China's beziehungen zum westen bis 1860;  

 Reisebericht. --Bd. 4. Reisebericht. 

 （アルベルト・ベルク編）  

 プロイセンの東アジア遠征：公式資料 
 全４巻 ベルリン 1864年～1873年 刊行当時の半革装（28x19cm)   
 背表紙に傷み（ジョイントが弱く、見返しにテープによる補修 

 製本の保存状態悪し        ¥185,000 
 

 プロイセン東アジア遠征隊は、使節団長外交官オイレンブルク伯爵、軍人、商人の他、 

 地理学、植物学、動物学、農学などの専門的学者、さらに画家、写真家を参加させた。 

 本書は画家アルベルト・ベルク（1825-1884)が書いた公式資料による記録。 

 画家ハイネとともに、多くのスケッチや絵を描いている。 

 全4巻、第1巻と第2巻が日本に関する記録で、幕府との条約締結交渉の経過や、 

 江戸、横浜、長崎の町での体験が、多数の全頁大の図版とともに綴られている。 

 自らの見聞による記録と当時のヨーロッパにおける東アジ関係文献を駆使した研究書。 

 

 

本書（全 4 巻）のカバー  折り込み地図 江戸・長崎の風景 

プロイセン・オイレンブルク使節団の記録 
西洋人による江戸の本格的・総合的な学術調査  



  

商品番号J-1550 

 Maron, Hermann 

 Japan und China. Reiseskizzen. Entworfen während der preußischen  

 Japan und China. Reiseskizzen. Entworfen während der preußischen Expedition 

 nach Ost-Asien. Von dem Mitgliede derselben Dr. Hermann Maron.  

 Band 1+2. [2 Bd. in 1]. Frontispiz "Ein Theegarten in Nangasaki, nach einer  

 japanesischen Originalzeichnung", 273, 252 S. Berlin, 1863.  

 Druck und Verlag von Otto Janke. Buchrücken berieben. Seiten alterungsbedingt  

 leicht braunfleckig. Guter Zustand Fraktur/ Altdeutsche Schrift. Einband lichtrandig.  

 Ecken bestoßen. 

 ヘルマン・マローン 
 日本と清朝中国 - プロイセン東アジア遠征中の旅のスケッチ 
 ベルリン 1863年刊 全2巻（1冊）  

 第1巻：口絵「長崎の茶屋」273頁（日本）＋第2巻252頁（中国） 

 オリジナル装飾クロス (18 x 12cm)   
 表紙全体に色褪せ、背表紙にわずかな痛み 表題紙裏に書き込み  ¥58,000 
 

 プロイセン農商務省の役人マローンは、東アジア遠征隊の学術調査の一員として 

 1860年9月に来日。居住地江戸・横浜を中心に、日本の習俗や制度、国民性など 

を調査。ケンペルやトゥンベリの書を予備知識に、半年近くの実地調査を本書の 

 第1巻に著した。上海寄港時には絹の産地に旅行し、生産地の様相、中国人の国 

 民性などを把握して本書第2巻に収めている。 

 マローンは帰国して「日本の農業に関する農務大臣に対する報告」を提出し、その 

 「日本農業の特徴」論は、マルクスの資本論における日本知識の根拠となっている。 

  

本書のカバー(背表紙、表紙)、口絵「長崎の茶屋」、タイトルページ 

オイレンブルク使節団農業学者 日本と中国の文明比較 
日本の農業事情 

 



 
 商品番号J-1340 

 Brandt, Max von 

 Dreiunddreissig Jahre in Ost-Asien. 

 Dreiunddreissig Jahre in Ost-Asien. Erinnerungen eines deutschen  

 Diplomaten. Von M. von Brandt. In drei Bänden. Bd.1 : frontispiece (M. von 

  Brandt), xi, 319SS. Bd. 2: frontispiece (S.M. Mutsuhito, Tenno von Japan  

 1871), xv, 386SS. Bd. 3: frontispiece (I-huan, Prinz von Chun gest. 1890),  

 xvii, 333SS. Leipzig/ Wigand. 1901. zahlr. Abbildungen,. HLdr. D. Zeit mit  

 Goldprägung. 

 マックス・フォン・ブラント 東アジアにおける33年間  
 全3巻 ライプツィヒ 1901年刊  
 半革マーブル装 (22x14.5cm) 美装、良好な保存状態。 ¥53,000 
 

 マックス・フォン・ブラント(19835-1920)は、プロシャの将軍ハインリッヒ・フォン・ブラントの 

 子として生まれ、陸軍退官の後、1859年（安政６）オイレンブルク使節団に同行して来日。 

 1862年プロシア初代駐日領事に赴任、1868年北ドイツ連邦総領事、1872年（明治５） 

 駐日ドイツ全権公使に就任。日普条約改定、日本北ドイツ連邦条約締結（1869）、 

 ドイツ東アジア協会設立（1873）など、対日外交、文化交流で大いに尽力した。 

 本書は帰国後刊行した全3巻。部分邦訳「ドイツ公使の見た明治維新」。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

マックス・フォン・ブラント （Brandt, Max August Scipio von 1835-1920） 

プロイセンの将軍・軍事評論家ハインリヒ・フォン・ブラントの子として生まれ、

陸軍に入り、退官したのち、オイレンブルク使節の随員として 1859 年来日。

プロイセン初代駐日領事として横浜に赴任し、代理公使、北ドイツ連邦総領

事を経て 1872 年駐日ドイツ全権公使となり、1875 年に中国公使に転任する

まで対日外交、日独文化交流に活躍した。1873 年在日ドイツ人のためにドイ

ツ亜細亜教会（OAG）が設立され、初代会長に就任した。 

本書の口絵（ブラント肖像）、タイトルページ、カバー（全 3 巻） 

オイレンブルク使節に同行 在日 33 年の外交代表 
日独文化交流に多大な貢献 
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